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אמרה להם הרבנית אלישיב ע"ה: כל יום מגיעים לכאן אנשים עם שאלות 
דחופות, לכולם אני אומרת אותו הדבר. כשהוא באמצע הלימוד הוא שקוע לגמרי, 

 הוא אינו שומע כלום ואינו רואה כלום. אולי כשיבוא משיח, ייפתחו דלתות 
'אוהל שרה' לראשונה באמצע סדר לימודו. עד אז, לא מסתבר שזה יקרה אי פעם

עוד מבט על שקידתו של מרן הגרי"ש אלישיב זיע"א

"וַיִּשְׁכַּב בַּמָּקוֹם הַהוּא" )שמות כ"ח, י"א(

באותו מקום שכב, אבל י"ד שנים ששמש בבית עבר לא שכב בלילה שהיה 
עוסק בתורה )רש"י(

בשנים עברו, רבים עשו דרכם אל קצה שכונת "מאה שערים" כדי 
שרבנו יכריע בשאלות הקשות ביותר שעלו על סדר יומם של ראשי 
בפני  שניצבו  יחידים  גם  וכך  הלכה,  ופוסקי  דיינים  רבנים  ישיבות, 

הלכה מסובכת הטעונה הכרעה.
כגדול  מעמדו  אודות  ידעו  שמעו,  את  רבים  שמעו  ימים  באותם 
פוסקי ההלכה בדורנו, אך לא רבים מהם ידעו על סדריו ועל שקיעותו 
מסבירה  הרבנית  הייתה  שם  ביתו,  אל  עלו  הם  בלימוד.  המוחלטת 

להם בטוב טעם שהרב שוהה עכשיו בבית המדרש "אוהל שרה".
"עתה שעת הסדר הקבועה שלו", הייתה רגילה לומר בכל יום מבלי 
זו שאלה של פיקוח נפש אפשר לנסות לדפוק על  להתעייף, "אם 
החלון  על  ואולי  ובריח,  מסגר  על  שנעולות  המדרש  בית  דלתות 
ממול. אבל חבל על המאמץ, אפשר לדפוק כמה שרוצים, כשהוא 
הערב,  לשעת  לחכות  כדאי  לכן  דבר,  שומע  אינו  בלימודו  שקוע 
לזמן שהרב ייחד לקבלת קהל ". הייתה מסיימת את דבריה בתנוחת 

השתתפות כנה בצערו של השואל שייאלץ להמתין זמן רב.
היו שהתחכמו וניסו בכל זאת לנקוש על דלתות בית המדרש, נקשו 

ונקשו ולא עלתה בידם מאומה . רבנו לא שמע ולא הרגיש כלום.
אחד מהם חזר אל הבית, מאוכזב, כדי לברר את זמני קבלת הקהל. 

מצא עצמו שופך לבו בפני הרבנית על השאלה הדחופה שיצטרך 
להמתין מספר שעות עד שיקבל תשובה עליה.

הרבנית הפטירה אף היא:  "מה אפשר לעשות, ככה זה אתו, כל יום 
מגיעים לכאן אנשים עם שאלות דחופות, לכולם אני אומרת אותו 
הדבר. כשהוא באמצע הלימוד הוא שקוע לגמרי, הוא אינו שומע 

כלום ואינו רואה כלום".
כאן הוסיפה הרבנית משפט שראוי לו להחרט בתודעה לנצח:

"הוא אינו פותח את הדלת לאיש, פשוט אינו שומע. אולי כשיבוא 
משיח, ייפתחו דלתות 'אוהל שרה' לראשונה באמצע סדר לימודו. 
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"מתחרט אני על שלא השכלתי אז לצאת ולראות את ה'חפץ חיים'..." 
השיב רבי מיכל יהודה ליפקוביץ,כשדמעות צפות בעיניו: "הייתי אז בחור 

צעיר, ולא הבנתי שאילו הייתי זוכה לראות את ה'חפץ חיים', כל שבעים 
שנות הלימוד שלי אחר כך היו נראות אחרת..."

מאוצרותיו הנפלאים של הגאון רבי אליעזר טורק שליט"א  

"וַיֵּצֵא יַעֲקֹב מִבְּאֵר שָׁבַע" )בראשית כ"ח, י(

שבזמן שהצדיק בעיר הוא הודה הוא זיווה הוא הדרה )רש"י(

כשמתבוננים בדברי חז"ל על הרושם שהותירה יציאת יעקב מבאר 
שבע, ניתן לשים לב לנקודה נפלאה:

הרי יעקב אבינו לא היה רב העיר ולא מגיד מישרים דמתא. הוא לא 
נתן שיחות ולא עורר על פרצות, אלא היה ישוב בפינתו סגור בד' 
אמותיו, שקוד על דלתי תורה בהסתגרות ובהצנע, כפי שמכנה אותו 
התורה "איש תם יושב אהלים". והנה אף על פי כן, התורה מעידה 

עליו שהוא היה הודה וזיוה והדרה של העיר באר שבע! 
הרי שמסגרת השפעתו של הצדיק על סביבותיו, אינה נמדדת לפי 
פני  על  בהתבלטותו  לא  וגם  ציבורים,  בעניינים  התערבותו  רמת 
שאר אנשי מקומו. לפעמים הצדיק יכול להיות מסוגר בד' אמותיו, 
אך השפעתו חורגת הרבה מעבר לגבולות מקומו ומצודתו פרוסה 
למרחקים, עד שהתורה מעידה בו שהוא הודה זיוה והדרה של העיר.
קושית  את  זאת  באמצעות  ליישב  נכבד  חכם  מתלמיד  ושמעתי 
העולם, מדוע לא מוזכר לא אצל אברהם אבינו ולא אצל יצחק אבינו 

שיציאתם עשתה רושם?
ויצחק היו עשירים   אך אין הקושיא עומדת בעינה, לפי שאברהם 
גדולים בעלי מקנה לרוב ומכובדים בעיני אנשי מקומם, וגם עסקו 
האמונה  אור  ובהחדרת  הרבים  ובזיכוי  תורה  בהרבצת  ימיהם  כל 
בעולם, בודאי שיציאתם עושה רושם, ואין זה חידוש כלל, שחז"ל 

צריכים להאיר את עינינו על כך. 
לנו  היה  תורה,  של  באוהלה  וטמון  צפון  שהיה  אבינו  יעקב  אולם 
לטעות ולחשוב שלא הורגש בעיר מבואו ומצאתו, והדבר לא השפיע 
עשתה  יציאתו  שאף  ביעקב  התורה  מדגישה  המקום.  בני  על  כלל 
רושם, כי השפעתו של הצדיק על סביבותיו כאמור לא נמדדת לפי 
התערבותו בקהל, וגם כאשר ספון בחדרי תורה השפעתו ניכרת על 

כל תושבי המקום, וכל כניסה ויציאה משפיעה עליהם.    
פלאי פלאים!

הגאון רבי זלמן רוטברג זצ"ל, ראש ישיבת 'בית מאיר', כותב בספרו 
ימים בחדר  ללון במשך כשבועיים  הזכות  לו  'אמרי דעת', שהיתה 
אחד בסמוך לרבו מרן הגאון רבי שמעון שקאפ זצ"ל, ראש ישיבת 
רבו  במחיצת  הימים  אותם  לדבריו,  יושר'.  ה'שערי  ובעל  גרודנא 

נשארו "חרוטים לעד בליבי ונפשי!..."
בהם  ימים,  באותם  בהן  להיווכח  שזכה  נקודות  כמה  מתאר  הוא 
שמעון  רבי  של  הדמות  אותה  לדבריו,  הגדול.  רבו  בקירבת  שהה 
שזכו התלמידים ליהנות מאורה בעת אמירת השיעורים העמוקים 
מאור  את  הזכות,  בתפילותיו  הנפש  השתפכות  את  והנפלאים. 
הפנים שהעניק בקבלת פני תלמידיו וסתם האנשים שבאו לחלות 
את פניו, היא אותה הדמות המאירה שהקפידה להביא מעט מנוחה 
בהליכתה  וקיימה  התורה,  בעסק  ועמקות  עיון  מרוב  העייף  למוחו 

את ה'ונשמרתם מאוד לנפשותיכם'. 
הוא למד אז על הסדר המופתי בו התנהל סדר יומו של רבו, הן בצרכי 
הרוח והן בצרכי הגוף, שכפי הגדרתו העניקו לו "שיעורים עמוקים 
לה  וקודם  השינה  בשעת  כיצד  לראות  נוכח  הוא  האדם".  בעבודת 
שפתותיו של רבי שמעון מדובבות ומרחשות פרקי משניות, והגדיר 
זאת כך: "בזה סיפק רבי שמעון הכרח השכיבה, להעמקת והחדרת 

עצמיות התורה למציאות של תורה ממש".
לעמוד  בחלקו,  שנפלה  זאת  זכות  בערגה  הזכיר  ימיו  כל  זלמן  רבי 
צדיק  של  אורחותיו  כל  כי  שמעון.  רבי  של  הליכותיו  אחר  מקרוב 
ומאלפת,  משכילה  בצילו  וההסתופפות  הן,  תורה  חכם  ותלמיד 

'אורח חיים למעלה למשכיל'!  

להיות דבוק בגדולי התורה וצדיקי הדור
שמעתי מאבי מורי שליט"א, שקודם הסתלקות אביו רבי דוב הי"ד 
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בשנות המלחמה, הוא ציווהו על שלושה דברים. המרכזי שבהם היה 
להדבק תמיד בגדולי התורה ובצדיקי הדור! 

ואכן, את מאמר אביו וצוואתו שמרה רוחו, ותמיד היה מתאבק בעפר 
רגלי החכמים. מלבד התועלת שהיתה לו עצמו מכך, הרויח שעל ידי 
כך הילדים בבית תמיד חשו את גודל הערכתו לתורה ולומדיה, וכך 

ינקו מקטנותם את השאיפות הנכונות לגדול בתורה ובעבודת ה'. 
של  ולרוחם  לאורם  תמיד  התנהל  יבלחט"א,  מורי  אבי  של  הבית 
אותנו  לוקח  היה  הדבר  כשהתאפשר  הזדמנות  בכל  התורה.  גדולי 
אליהם,  בסמיכות  לעמוד  וזירז  עורר  ותמיד  ישראל,  לגדולי  עימו 

להתחקות אחר הנהגותיהם וללמוד מאורחותיהם.  
ה'חזון-איש'  מרן  עובר  שהיה  בעת  שבילדותן  סיפרו,  אחיותיי 
היתה  הקבועה,  היומית  בהליכתו  לאיטו  צועד  ביתנו,  תחת  זצ"ל 
פניו  בזיו  ולהביט  לבוא  הבית  בני  לכל  קוראת  ע"ה  הצדקנית  אמי 
הקדושות. למרות היותן ילדות צעירות הרושם העצום נתן בהם את 

אותותיו. 
היה  בו,  להתבונן  כדי  יוצאות במיוחד  שהן  בכך  שחש  ה'חזון-איש' 
צבט  הפעמים  באחת  יפות.  פנים  בסבר  שלום  להן  לומר  מקדים 
ובמקרה אחר כשהתבקש על  ובירכה בחום,  בלחיה של אחת מהן 
ומילא  ופשטות,  בענווה  ידיה  את  תפס  הכביש,  את  להעבירה  ידה 

את בקשתה. 

בשנותיו האחרונות לעת זקנותו המופלגת, טרח מרן ה'חפץ חיים' 
זצ"ל להגיע אל העיר וילנא. דבר ביקורו עורר הדים רבים והתרגשות 
עצומה. כל אנשי העיר למגדול ועד קטן התאספו לחזות בזיו קודשו, 
ולשמוע את נועם אמריו בבית המדרש הגדול והמרכזי בעיר. גם בני 
ישיבת 'ראמיילעס' של הגאון רבי שלמה היימן זצ"ל, בעל ה'חידושי 
רבי שלמה', יצאו בהמוניהם להשתתף במעמד קבלת הפנים, ובית 

המדרש התרוקן מלומדיו. 
בחור אחד בלבד נותר רכון על תלמודו בהיכל בית המדרש, כאילו 
יהודה  מיכל  הבחור  הישיבה,  תלמידי  בחיר  זה  היה  אירע.  לא  דבר 

ליפקוביץ!
בתוכו  שהתחולל  האיתנים  קרב  את  אחת  לא  תיאר  הוא  לימים, 
באותה שעה. הוא הגדיר זאת כאחד הניסיונות הקשים בהם התנסה 
בימי חייו. מצד אחד עמדו למול עיניו דברי המשנה: 'ותלמוד תורה 
כנגד כולם', שאין דבר כדאי וחשוב יותר מלימוד התורה. מאידך, מי 

יודע אם תעלה בידו שוב הזדמנות פז כזאת, לחזות בפניו של צדיק 
הדור וקדושו.  

כך התחבט השקדן הצעיר בינו לבין עצמו במשך שעה ארוכה, האם 
אכן כדאי לנטוש את הגמרא ולצאת לכיוון בית המדרש הגדול אם 
לכיוון  והתקדם  הגמרא  את  סגר  כבר  הוא  פעמים  וכמה  כמה  לא. 

הדלת, אך דחף פנימי פעל בו לשוב חזרה למקומו ולתלמודו. 
יהודה  מיכל  רבי  התבשר  אחריהן  הקרובות,  השעות  להן  חלפו  כך 
בדקות  מתעתד  והוא  דבריו,  את  סיים  זצ"ל  חיים'  ה'חפץ  שמרן 
עצומה,  בשמחה  גדותיו  על  עלה  ליבו  העיר.  את  לעזוב  הקרובות 

שאכן הצליח לעמוד בניסיון ונותר ללמוד בשקידה והתמדה.    
כעבור עשרות שנים, כאשר רבי מיכל יהודה כבר היה לאחד מזקני 
גדולי הדור, מקברניטי עולם הישיבות, נשאל על ידי אחד ממקורביו 
כיצד היה נוהג היום אילו ה'חפץ חיים' היה בא לבני-ברק. האם היה 
ויוצא לראותו, או שהוא עדיין איתן בדעתו מאז  סוגר את הגמרא 

והיה ממשיך ללמוד בבית מדרש?
רבי מיכל יהודה נרגש למשמע השאלה. "ודאי, ודאי שהייתי הולך", 
קבע בפסקנות. והוסיף: "מתחרט אני על שלא השכלתי אז לצאת 

ולראותו..." 
"מה השתנה"? תמה המקורב. "הרי אין הגמרא פחות חשובה חלילה 

מאז?" 
בחור  אז  "הייתי  בעיניו:  צפות  כשדמעות  יהודה  מיכל  רבי  השיב   
כל  חיים',  ה'חפץ  את  לראות  זוכה  הייתי  שאילו  הבנתי  ולא  צעיר, 

שבעים שנות הלימוד שלי אחר כך היו נראות אחרת..."
משה שמואל שפירא זצ"ל, ראש ישיבת  כך גם ידוע על הגאון רבי 
'באר יעקב', שרבות התאונן על כך שבילדותו החמיץ לראות את זיו 

פניו של ה'חפץ חיים'. 
רבי  חיזוק בביאליסטוק.  לביקור  חיים'  הגיע ה'חפץ  זה כאשר  היה 
משה שמואל היה אז ילד כבן שבע או שמונה, ואביו הגאון רבי אריה 
אליו  להתלוות  שיאות  בו  הפציר  ביאליסטוק,  אב"ד  זצ"ל,  שפירא 
לראותו. אך הוא בתפיסה ילדותית מיאן, הוא רצה להמשיך לשחק 

בשעשוע כל שהוא עם שאר בני גילו. 
כעבור עשרות שנים, היה מזכיר רבי משה שמואל עובדה מצערת זו, 
היו דמעות צפות בעיניו. "הזדמנות מיוחדת נפלה בחלקי והחמצתי 

אותה בידיים..." – הפטיר בכאב.   

)מתוך סדרת הספרים הנפלאה 'אוצרותיהם אמלא'( 

בשיא ההתרגשות 
מבצע ענק לשבועיים בלבד 

כל הפרטים בעמודים 16-19
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פעם כשהתאכסן במלון בחו"ל, ופנה ללון ביקש להכין לעצמו קערה 
וספל לנטילת ידיים, וכל החיפושים אחר כלי מתאים עלו בתוהו. ר' זלמן 

לא ידע את נפשו מרוב צער. ניסה שותפו למסע להשקיט את רוחו, כי 
הלא הכיור קרוב למיטה פחות מד' אמות, אך לא איש כר' זלמן ישנה 

הנהגה של מצוה, גם אם יהיו לו ק' טעמים להיתר

'עבודת השינה' של הרה"צ רבי זלמן בריזל זצ"ל

''וַיָּלֶן שָׁם כִּי בָא הַשֶּׁמֶש'ׁ'  )בראשית כ"ח, י"א(

וגם בשכבו על משכבו

'עבודת  אל  ופונה  ענייניו  את  מסיים  זלמן  ר'  היה  יתירה  בזריזות 
השינה'.

מעודו הקפיד ר' זלמן לעלות על יצועו בשעה מוקדמת מאוד כדי 
לאגור כוחות חדשים לעבודת בוראו, אשר תתחיל בעוד זמן קצר.

את ר' זלמן לא היה ניתן לעכב משעת שנתו הקבועה בשום פנים 
ואופן. אירע פעם שלעת ערב בא לבקרו יהודי נכבד מאוד, על מנת 
לשוחח עמו בענייני חסידות ועבודת ה'. ר' זלמן קיבלו בסבר פנים 
השינה  שעת  משהתאחרה  אך  זמן,  משך  שיח  עמו  והמתיק  יפות 

הקבועה, פנה ואמר לאורחו הנכבד:
יכולים  "במחילה מכבודכם, הנה הגיע זמני ללכת לישון. אם תרצו 

אתם לשהות כאן בחדר המלא ספרים, אני הולך לנוח!"
ותיכף, ללא כל התפעלות, החל לקרוא 'קריאת שמע שעל המיטה'. 

זמן השכיבה והקימה היו אצלו קודש קודשים, חוק ולא יעבור.
גופו אינו זקוק לשעות שינה רבות. די לו בארבע שעות ללילה בלבד, 
ובמנוחה קצרה ביום. כך הרגיל את גופו מצעירותו, בהדרכתו של מורו 
ורבו הגה"ק מפודהייץ זצ"ל. אם אירע שהקדים לעלות על יצועו יותר 

מידי, היה גם מקדים את השכמתו, ארבע שעות משעת השכיבה!

ירננו על משכבותם
לכל מעשיו של ר' זלמן, הגדולים והקטנים, נלוותה תמיד שמחה של 

מצוה פנימית, גם עתה, לעת בוא צדיק להניח ראשו על מיטתו.
היה ניגש איפוא ל'עבודת השינה' מתוך גיל ורננה בהטעימו בחינניות 

– "ירננו על משכבותם – א' טענצלע אין בעט אריין!"
גם  מה  הבורא!  לעבודת  מחודשים  כוחות  ולאגור  לנוח,  "הולכים 
שבעוד מספר שעות כבר הולכים להתפלל" – היה מתרונן משמחה.
ולבוש בקפטן, קורא הוא ק"ש שעל המיטה  כשהוא חבוש בכובע 
היה  אחת  לא  הווידוי.  נוסח  את  גם  לומר  ומוסיף  מרובה,  בכוונה 
נשמע אז קולו בבכי, כשהוא מתוודה בפרטות על עוון ביטול תורה, 

ועל דברים בטלים שנכשל בהם בימי הנעורים!

מעוררים.  שעונים   )!( משלושה  פחות  לא  הוא  מניח  למראשותיו 
וזאת כדי לבטח את עצמו שלא תחטפו תנומה יתירה בשום פנים 
ואופן. אך כל זאת היה רק ליתר בטחון, כי מקדים היה לקום לפני כל 

צלצולי השעונים...
קריאת  של  ראשונה  פרשה  בכוונה  אמר  שוב  ממש,  לשינה  סמוך 
שמע, ועד שנפלה  עליו תנומה היה לוחש ואומר שוב ושוב – "לית 

אתר פנוי מיניה, מלא כל הארץ כבודו" – 
פעמים שאף באמצע שינתו נשמע לפתע קולו הקורא 'אחד יחיד 

ומיוחד' וכדומה.
לא  עדיין  שתהיה  ככל  ומעורפלת  כבידה  שינה  מכריעה,  עייפות 
השפיעה מאומה על הלך רוחו של ר' זלמן – עבדא דקודשא בריך 
הוא. גם כאשר היתה דרכו להתעורר מספר פעמים במהלך שינתו 

לפנות, היה אומר ברכת 'אשר יצר' באימה ויראה ובכוונה מרובה –
היה אז משים מנעליו לרגליו! לובש את הקפטן ומשים כובע בראשו 

וכך מברך 'אשר יצר' בכוונה עצומה.
כמימרא,  רגע  שמים אף  ממלכות  דעתו  את  זלמן  ר'  הסיח  לא  כך 
אלא כרע שכב כארי, וכלביא התנשא לעבודת בוראו, שעות מספר 

לאחר מכן - - -

לו  הנצרך  חיזוק  אודות  אחד  בחור  עם  זלמן  ר'  נדבר  אחת  פעם 
וייעצו לנקוט בתחבולות שונות. הבטיחו הבחור  בהשכמת הבוקר, 
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נאמנה: "בעז"ה מיום המחרת אשכים קום בבוקר. איני צריך לשום 
תחבולה".

נענה לו ר' זלמן:
"איני מבינך יקירי, הרי אני כבן שבעים שנה, ועדיין חושש אני שמא 
לא אצליח לקום בבוקר בשעה מוקדמת. לכן אני מכין על יד מיטתי 
שלושה שעונים מעוררים... ואילו אתה, שעודך כה צעיר לימים, כל 

כך בטוח בעצמך, ששינתך לא תערב לך יתר על המידה???"

גינוני קדושה המובאים בשולחן ערוך, ובעוד  מעודו נזהר היה בכל 
הנהגות הספרים הקדושים אשר סיגל לעצמו.

ארחץ בנקיון כפי
פחות  לא  מקודש  ליחס  זלמן  ר'  אצל  זכה  שבקדושה  דבר  כל 
מהמצווה הגדולה ביותר. במסירות נפש היה שומר על כל הנהגה, 

גם אם לפעמים היו לו היתרים למכביר לפטור עצמו מחובתו זו.
ר' זלמן היה מהדר ביותר במצוות נטילת ידיים שחרית. על יד מיטתו 
פעם  שבכל  מאחר  ידיים,  לנטילת  מים  של  ספלים  כמה  מכין  היה 
שהקיץ משנתו לצורך מה, היה נוטל חיש מהר את ידיו, לסלק מעליו 

כל סרך של טומאה.
כאשר  בחו"ל,  בהיותו  שהוא  כל  במלון  התאכסן  כאשר  פעם,  אירע 
כל  ואין.  ידיים,  לנטילת  וספל  קערה  לעצמו  להכין  ביקש  ללון  פנה 
ידע את נפשו  זלמן לא  ור'  החיפושים אחר כלי מתאים עלו בתוהו, 
מרוב צער. ניסה שותפו למסע להשקיט את רוחו, כי הלא הכיור קרוב 
למיטה פחות מד' אמות, ועל פי הלכה אין הדבר חמור כל כך, אך לא 
איש כר' זלמן ישנה הנהגה של מצוה, גם אם יהיו לו ק' טעמים להיתר.
מה עשה? הלך והעמיד על יד מיטתו שורה ארוכה של כוסות מים 
באופן  הטובה,  הנהגתו  את  לקיים  המשיך  ועמם  וריקנים,  מלאים 

המהודר ביותר, ללא כל סטייה מדרכו התמימה מימים ימימה.
על מסירות נפשו עבור מצוה זו מספר נכדו שיחי':

היה זה לעת זקנותו, כאשר מעד ונפל ושבר את ידו. לאחר שעשינו 
 10 בשעת  רק  הביתה  ושבנו  רופאים,  וכמה  כמה  אצל  היום  את 
בלילה, מיהר הסבא לעלות על יצועו, ולהינפש מעמל היום המייגע.
הכנסת  לבית  ולקחתו  לו,  לעזור  כדי  לביתו  הגעתי  בוקר  לפנות 
לתפילת שחרית. הנה, לתדהמתי, מצאתיו יושב על הכסא וממתין 
עיניו  אורו  בי  משהבחין  ובייסורים,  במכאובים  מלופף  כשכולו  לי, 

ושח לי דברים כהוויתן - - -
אז  התעוררתי  השולחן!  יד  על  כאן  יושב  אני   1:00 משעה  'כבר 
ביד.  איומים  כאבים  לי  גרם  המאמץ  אך  ידיי,  את  ונטלתי  משנתי 
משראיתי שלא אהיה מסוגל אח"כ לסבול יסורים כאלה שנית, לא 

חזרתי לישון, שמא אצטרך ליטול ידיי שנית...'
אכן, וויתר ר' זלמן על השינה אשר כה היתה נחוצה לו, וויתר על כל 

הנוחיות, ורק על דבר אחד לא וויתר, על 'נעגל וואסר' בהידור רב!
עוד מסופר על עבודתו זו:

על  לחזר  לירושלים  מחוץ  אל  שנסע  הפעמים  מן  באחת  זה  היה 
פתחי נדיבים לטובת המוסד הגדול 'בית לפליטות'. בשעה מאוחרת 

בלילה נסתיימה פעילותו, או אז יצא חזרה לכיוון ירושלים.
כל  היה מאוד, אולם מיאן לתת תנומה לעפעפיו במשך  ויגע  עייף 

הנסיעה, וזאת כדי שלא להיכנס לשאלה של נטילת ידיים...
כדי  ומוסר  תורה  בדברי  מלוויו  עם  לשוח  התאמץ  הדרך  אותה  כל 

'להחזיק את הראש' כלשונו, למען לא תפול עליו תרדמה חלילה...
בין השאר סיפר למלוויו את הסיפור הבא:

זי"ע,  ר' אלימלך מליז'ענסק  מעשה בשני תלמידים של הרה"ק הרבי 
זי"ע, אשר אחר פטירת רבם  ואחד מהם, הרה"ק רבי גבריאל טשאק 
זושא  הרבי  הקדוש,  אחיו  פני  את  לשחר  נסעו  מליז'ענסק  הקדוש 
מאניפולי זי"ע, ולקבל על עצמם את מרותו. באמצע הדרך פרש הלילה 
את כנפיו, ונשארו השניים לבדם בלב היער הגדול ללא יכולת להמשיך 

בדרך המסוכנת. בלית ברירה פנו לנום את שנת הלילה בלב היער.
לא  שחרית  ידיים של  לנטילת  מים  גדולה,  בבעיה  נתקלו  הנה  אך 

נמצאו, ואנה הם באים?
אמר אחד מהם לחבירו: 'אונס רחמנא פטריה!' וכך נשכב על הארץ 
פשרות  מכל  לשמוע  אבה  לא  חבירו  אולם  ישרים.  בשינת  ושקע 

והנחות, וכל הלילה טייל אנה ואנה, כדי שלא ירדם חלילה.
עם אור הבוקר המשיכו השניים בדרכם, וילכו ויבואו אל חצרו של 
זושא  ר'  הרבי  פנה  חדרו,  מפתן  על  דרכו  אך  כאשר  ויהי  הצדיק. 

לאותו תלמיד שישן בלילה והרעים עליו בקול:
כל  את  איבדת  ידיים,  נטילת  בלא  בלילה  לישון  שנתפתית  "בכך 

המדרגות שקיבלת אצל אחי הקדוש, רבך הקודם!"
אולם אותו חסיד התעשת במהרה ונענה אל הרבי בתשובה ניצחת:

אותי  יגביה  שהרבי  בכדי  לכאן,  באתי  כן  למרות  אולם  רבי,  "אכן 
בחזרה, וישיב לי את כל המדרגות שהיו לי בתחילה, ואף יותר מכך!"

סיים ר' זלמן במתק לשונו:
"הם, שהיו להם מדרגות, והיה להם אז גם מי שיחזירם להם, והנה בכל 
זאת עדיין מיאן אחד מהם לישון בלא הכנת נטילת ידיים... ואילו אני, 

שאין לי עתה לא מזה ולא מזה, בודאי שאיני רשאי לישון עתה!"

כארי יתנשא
ללא  בוראו  לעבודת  ממיטתו  מזנק  היה  משנתו,  הקיצו  עם  מיד 
כל שהיות. גם בימי זקנה ושיבה היה מתגבר כארי, בלא להתחשב 

בחולשת גופו כלל וכלל.
שח פעם ר' זלמן לחניכיו:

"היום לפנות בוקר בהקיצי משנתי, בא אלי היצה"ר ואמר לי – 'הרי 
הנך כה זקן וכל כך חלש, מדוע זה תקום מוקדם כל כך, ולא תחוס 

על כוחותיך הדלים? ומה עניתי לו...
השבתי לו למלך זקן וכסיל כך:

אמת הדבר! כי זקן וחלש הנני, אולם אמור לי אתה, הרי אתה זקנת 
ממני בהרבה, א"כ מה לך נטפלת אלי? לך אתה לישון!!!"

)מתוך הספר 'ר' זלמן'(
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לא ידעתי מה להחליט. ללכת לבדי בשליחות לאמריקה, כאשר המצב 
השתנה בינתיים לרעה באירופה? ואולי לחזור לפוניב'ז? התקשרתי 

טלפונית עם בני ביתי וההכרעה נפלה - לעלות מיד ארצה 

מרן הגאון רבי יוסף שלמה כהנמן זצ"ל מספר על היציאה מפונוביז' לא"י

"וַיֵּצֵא יַעֲקֹב מִבְּאֵר שָׁבַע; וַיֵּלֶךְ חָרָנָה" )בראשית כ"ח, י'(

... הרב מזמין אותי לצאת איתו על הגזוזטרא הנמשכת לכל אורך 
פני  על  המתנוסס  הפסוק  על  באצבעו  לי  ומראה  הישיבה,  חזית 
תהיה  ציון  "ובהר  בלילה:  אף  המזדקרות  גדולות,  באותיות  הבנין 

פליטה והיה קודש".
למה נבחר דוקא פסוק בסמל הישיבה? ומתי עלה בדעתו של הרב 

לבחור בזה הפסוק?
זה,  פסוק  אלי  נתלווה  מפוניבז'  נפרדתי  מאז  האמת,  את  אגיד 
בבחינת  היתה  מפוניבז'  יציאתי  עצם  כל  ממני.  הרפה  לא  והפסוק 
פלא, עד היום הענין לא ברור לי כל צרכו, למה עזבתי את פוניבז', 
כולם,  ואת מוסדות החינוך  ואת הישיבה, את המשפחה  את העיר 
שריכזו בתוכם כאלף נפש מישראל? כיצד עזבתי הכל ויצאתי לבדי? 
למעשה הלכתי בשליחות של הצלה, והדבר נראה לי קצת משונה 
עד היום. הממשלה הליטאית הפרו-קומוניסטית של אותם הימים 
מיוחדת  משלחת  לשלוח  בליטא  הרבנים  לאגודת  והציעה  באה 
לארצות הברית, כדי להוציא מאיזור ליטא את כל היהודים, פליטי 
פולין, שנתקבצו אצלנו. הממשלה הליטאית ראתה את עצמה בין 
היהודים,  הפליטים  את  בתחומיה  להחזיק  ופחדה  והסדן,  הפטיש 
הרבנים  אגודת  של  יו"ר  ששימש  מקובנה,  הרב  מאת  ביקשה  לכן 
במטרה  לאמריקה,  יחד  שנצא  הנשיאות  חבר  שהייתי  ממני,  וגם 
להשיג ויזות כניסה עבור הפליטים. נתנה הממשלה בידי "פספורט 
כזו עברתי את שטחי  ובהסתמך על תעודה מיוחסת  דיפלומאטי" 

הכיבוש הנאצי והגעתי עד לטריאסט.
לעצמו-  כאילו  לוחש  כאב,  רווי  בקול  הרב  לוחש  פוניבז'-  פוניבז', 
נכבשה  וליטא  רוסיה  נגד  הנאצית  ההסתערות  שפרצה  לאחר 
קצרה,  וגלויה  מפוניב'ז,  האחרון  המכתב  הגיעני  אחד,  יד  במחי 
בקיצור  נאמר  בגלויה  היום.  עד  אצלי  והשמורה  ברוסית  הכתובה 
נמרץ: "בית החרושת עובד במלוא הקצב. אף אחד מן הפועלים לא 
ראש  גיסי  היה  החתום  על  קשה".  אצלנו  המצב  עבודתו.  את  עזב 
כתב  שהוא  מה  זה  הי"ד.  בארון  קלמן  אשר  רבי  הקדוש  הישיבה, 
שבוע לפני הפלישה, אף אחד מן התלמידים לא עזב את הישיבה 
על אף הנגישות של הקומוניסטים. שלוש מאות תלמידים מצויינים 

השארתי בישיבה הגדולה... - - -
מה' מצעדי גבר כוננו, באתי לטריאסט על מנת להמשיך משם בדרך 
ארצה.  לעלות  התשוקה  בי  נתעוררה  ובטריאסט  יורק.  לניו  הים 

מקובנה  הרב  היסס  הרופפת  בריאותו  מחמת  כי  לבדי,  נשארתי 
ידעתי  בידו דרכון חסות דיפלומאטי. לא  כי היה  לצאת לדרך, אם 
מה להחליט. ללכת לבדי בשליחות לאמריקה, כאשר המצב המדיני 
לפוניב'ז?  לחזור  ואולי  באירופה?  לרעה  בינתיים  השתנה  והצבאי 
מיד  לעלות   - נפלה  וההכרעה  ביתי  בני  עם  טלפונית  התקשרתי 
בינתיים  פחתו  לאמריקה  השליחות  להצלחת  הסיכויים  כי  ארצה. 
לארצנו  הגעתי  ת"ש  שנת  של  פסח  לפני  ספורים  ימים  ואזלו. 
וכאן  מסוער,  היה  כולו  העולם  הפסוק.  בי  נתעורר  ואז  הקדושה. 

חשתי בקרבי את הנבואה: "ובהר ציון תהיה פליטה והיה קודש".
ובכל זאת, ארכה הדרך מן המחשבה אל המעשה, עד שהפסוק מצא 

את מקומו על החומה?
ארכה הדרך? לאו-דוקא. לאחר שבועיים של שהותי בארץ נזדמנתי 
לבני ברק, לשכונת זכרון מאיר. התגוררתי אז אצל אמי עליה השלום, 
בתל אביב. הלכתי לסדר עניין אישי. אמרו לי, שאוכל לקבל אשרת-
עליה ]סרטיפיקאט[ עבור בני משפחתי, בתנאי שאצא לביקור קצר 
הלפרין  יעקב  ר'  של  בנו  כי  נודעתי,  לגבול.  מעבר  אשר  לביירות, 
מתגורר בביירות בעניני מסחר והוא יכול להיות לי לעזר בנידון זה. 
לשם כך בקרתי בביתו של ר' יעקב, בזכרון מאיר. ראיתי בתים קטנים 
אחדים, וממולנו התרוממה הגבעה, שוממה מבלי יושב. אמרתי לר' 
ונהדר, וחבל על הגבעה שתשאר בלתי  יפה  זה מקום  יעקב, הלוא 
מיושבת. והנה שואל אותי האיש, אם מוכן אני לקנותה? ואני משיב 
בו במקום, כי ברצוני לרכוש את הגבעה ולבנות עליה ישיבה! מסביר 
ביחד  הכוללים  מגרשים,  לשבעה  מחולקת  הגבעה  כי  יעקב,  ר'  לי 
800 לירות שטרלינג, בהתחשב  והוא דורש עבור כך  ארבעה דונם, 



7 info@dirshu.co.il | 02-560-9000 | פרשת ויצא | יו"ל ע"י 'דרשו' - קרן עולמית לחיזוק ועידוד לימוד התורה

שזה עבור בנין של ישיבה. תוך כדי דיבור גמרתי את הקניה. היה זה 
בדיוק לפני עשרים שנה, בימים הראשונים של חודש אייר. כך החל 

בנין ישיבת פוניבז'.
אבל את הפסוק ציינתי על מרומי הבנין רק בגלל מעשה שהיה. וזה 
אחד הדברים המופלאים אשר שמעתי בשם החפץ חיים. נכדו של 
החפץ חיים סיפר לי, שאלה היו דבריו האחרונים ביום הסתלקותו. 
הנכד סיפר זאת בתור עד ראיה. החפץ חיים נסתלק ביום כ"ד אלול 
מרוב  החולה  הצדיק  שתק  הפטירה  לפני  אחד  יום  תרצ"ג.  שנת 
חולשתו ולא הוציא הגה מפיו. לפתע נתעורר מתרדמתו ושאל את 
ישיבת  ראש  לונדינסקי,  משה  רבי  חתנו  נשמע"?  "מה  המקורבים: 
ראדין, שישב ליד מיטת החולה, השיב כי עם ישראל זקוק לרחמים, 
עלה  שנה  שאותה  ימ"ש,  להיטלר  הייתה  ]הכוונה  שהצורר  משום 
ואז  ליהודים.  להרע  בגלוי  מאיים  השלטון[  את  בגרמניה  לגדולה 
נתעורר החפץ חיים והכריז את הפסוק הזה ותו לא: "ובהר ציון תהיה 

פליטה והיה קודש"...
לעינינו  יקויים  זה  שכל  השם-  בעזרת  ומקווים  מצפים  אנו  ולזאת 

ובימינו: "ובהר ציון תהיה פליטה", וכן: "והיה קודש"- - -
משמע, שבפסוק זה טמון סוד ההצלחה של הישיבה?

וכי יש לנו הזכות להתפאר ולהתגאות בגלל ההצלחה? נהפוך הוא. 
דווקא ההצלחות הנפלאות ממלאות אותי חרדה רבה. הרי זה מוכיח 
געוואלד,  מאוד.  עד  כבדה  היא  האחריות  עוד.  להשיג  אפשר  מה 
געוואלד! הלוא אפשר עולמות לבנות, אפשר להחזיר את האומה 
מתעצלים?  אנו  מדוע  הדבר.  תלוי  בידינו  רק  ליהדות.  לתורה, 

געוואלד, געוואלד.
אספר לך ידידי, "עונג שבת" אמיתי היה לי השבוע. עונג שבת כזה 
שלא אשכחנו לעולם. זה כבר ידוע כי יש מתמידים גדולים בישיבה. 
הוא,  "צבר"  ברמן(,  חיים  ר'  להגאון  )הכוונה  חיימק'ה  למשל  הנה, 
את  לברך  מספיק  שאני  עד  הכיפורים,  יום  במוצאי  ודייקן.  מסודר 
שומע  כבר  הצום,  שלאחר  לסעודה  ולהתכונן  "המבדיל"  ברכת 
אני את קולו של חיימק'ה הנמצא בחזרה ליד "השטנדער" באולם 
חשבון.  יש  רגע  לכל  לבטלה.  אצלו  הולך  אינו  רגע  אף  הישיבה. 
חיימק'ה הוא המופלא שבין המתמידים. ויש בישיבה קבוצה שלימה 
של מתמידים שגמרו את הש"ס כסדרם. אלא שמתמידים אלה אני 
מכיר היטב ואין בכך משום חידוש, ורק החידוש היסב לי את עונג 

השבת. החידוש על שני סטודנטים אמריקאיים, בעלי תשובה.
תינוקות  הם  אלה  תשובה"?  "בעלי  משמע  מה  תשובה.  בעלי  כן, 
שנשבו. אחד משני הסטודנטים התחיל אצלנו בישיבה ללמוד אלף-
בית. בשבת קודש נכנסו שניהם לבקרני בחדרי. וזה שהתחיל מאלף 
בית נמצא בישיבה כחצי שנה והוא כבר לומד דף גמרא עם תוספות. 
הוא הראה לי כיצד לומד הוא הלכות שמירת שבת, ובכל יום השבת 
חיי  )לבעל  משה"  תורת  "זכרו  הספר  את  ידו  מתחת  מוציא  אינו 
כלמדן,  כבר  נחשב  ומחצה,  כשנה  אצלנו  שלומד  זה  והשני,  אדם(. 
היו  שניהם  ופוסקים.  גפ"ת  בתרא,  בבא  במסכת  להבחן  וביקש 

מאושרים כל כך, משום שהגיעו למעלת התענוג הרוחני העילאי.

)מתוך מפיהם של רבותינו - מתוך  ראיון שהעניק הרב מפוניבז', והתפרסם 
בירחון "בית יעקב" אייר תש"ך( 

מה היא כוונת מרן החזו"א 
זצ"ל כשכותב בספרו 'ואין 

הרשב"א תחת ידי'?
''וַיִּפְגַּע בַּמָּקוֹם וַיָּלֶן שָׁם'' )בראשית כ"ח, י"א(

וישכב במקום ההוא. לשון מעוט, באותו מקום שכב, אבל 

י"ד שנים ששמש בבית עבר, לא שכב בלילה, שהיה עוסק 

בתורה )רש"י(

שאל הגר"ח שמואלביץ זצ"ל )שיחות מוסר תשל"ב 
י"ד שנה, הרי אמרו  ישן  נה( היתכן שיעקב לא  עמ' 
ויישן  חז"ל האומר שבועה שלא אישן מלקים אותו 
ללא  ימים  ג'  לחיות  יכול  האדם  שאין  לפי  לאלתר, 

שינה.
ואמר שוודאי שהיה מנמנם מפעם לפעם וישן שינת 
ארעי, אולם מחמת עמלו תורה לא פנה לישן, אלא 

היה לומד עד כלות כוחותיו.
במעשה איש )ח"ד עמ' יג( מובא מהגרמ"י לנדוי זצ"ל 
מרן  של  שיגיעתו  שאמר  זצ"ל,  החזו"א  מרן  תלמיד 
היתה מחוץ לגדר האנושי, ופעם אמר שמה שמובא 
בספרי כמה פעמים "ואין הרשב"א תחת ידי" וכדו', 
היה  שלא  אלא  בחדרו  הספר  היה  שלא  הכוונה  אין 

בכוחו להוציאו מארון הספרים.
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אמר לו הגוי: מאחר שאני צריך ללכת לישון הלילה יש לי בעיה. איני חש 
בנוח שאני היחיד מכל האולם המפואר הזה שלא נתן לך צדקה, ומרוב 

בושה אתקשה להירדם. לכן אתן לך כעת משהו. הוא הכניס את ידו לכיס 
מכנסיו, שלף ממנו שטר של דולר והניחו באיטיות, כאילו הוא זקן בן 

שלוש מאות שנה

 הגה"צ רבי שלמה ברעוודה זצ"ל על מי שאינו יודע להכיר טובה

''וְלֹא נְתָנוֹ ד' לְהָרַע עִמָּדִי'' )בראשית ל"א, ז'(

אחד מן היסודות החשובים ביותר לכל אדם הוא ענין הכרת הטוב. 
הרי  זו  מידה  לו  יש  ואלמלא  האדם  של  באישיותו  בסיס  אבן  זוהי 

שאינו בגדר 'אדם'.
ב"ספר החסידים", שחיבר רבי יהודה החסיד בתקופת רש"י, מובא, 
זה  "עשיר  כמו:  טובה,  כפיות  של  ביטוי  מרעהו  שומע  אדם  שאם 
לו טובה?",  וכי חייב אני להכיר  לי פעם טובה כספית קטנה,  עשה 
יש להתרחק מאותו אדם ולא להתחבר אליו כל ימי חייו! זהו אדם 

שפל מבני אדם!
שיטה זו היא שיטתו של עשיו הרשע, ואבאר את הדברים:

יש לי ידיד נפש, תלמיד חכם, איש צדיק ותמים, שניהל חיידר במשך 
משימה  שנה  שישים  במשך  עצמו  על  קיבל  זה  אדם  רבות.  שנים 
מיוחדת – בכל פעם ששומע על חתונה בעיר שנערכת על ידי אנ"ש, 
הוא הולך לשם ומקבץ נדבות עבור תלמידי חכמים בארץ ישראל. 
מאחר שהוא אדם נכבד בעיני הבריות, נהנים בעלי השמחה מעצם 
נוכחותו בחתונה, ותורמים לו בעין יפה. כיום הוא כבר זקן ובקושי 

יכול ללכת ולראות, אך עדיין הולך ככל יכולתו.
לפני שנים אחדות ארע לו שהגיע לחתונה עשירה במיוחד בניו יורק. 
הוא החל לאסוף תרומות, כדרכו בקודש, אך בין רגע הופיע במקום 
המלצר הראשי – שלא היה יהודי, ואמר: "בעל השמחה אסר לקבץ 

נדבות בלילה זה, כדי לא להטריד את אורחיו הנכבדים".
היסוד  שבמגילת  בחוק  הראשון  הסעיף  היה  כזה  שאיסור  מסתבר 

של סדום ועמורה...
הלך ידידי לבעל השמחה עצמו. כשהבחין בו הלה, קיבל אותו בכבוד 
גדול, ותיכף ומיד שלף מכיסו מאה דולר ונתן לו. אמנם סכום כזה 
ביחס לעשרו האגדי נחשב כמו פרוטה אצלנו, אך סוף כל סוף – זוהי 
תרומה. "המלצר הראשי אסר עלי לקבץ נדבות" – סיפר לו הידיד. 
"אתה יוצא מן הכלל" – ביטל העשיר את דברי המלצר מכל וכל – 
"הא לך מקום מכובד, ואני אדריך את האורחים לגשת אליך לתרום".
בכעס:  אליו  ניגש  הוא  שוב.  בו  הבחין  והמלצר  רב  זמן  חלף  לא 

"אמרתי לך לא לעשות זאת".
"בעל הבית עצמו קבע שאני יוצא מן הכלל, והפה שאסר הוא הפה 

שהתיר".
הגוי שתק ונכנע, אך בכל רבע שעה בערך היה בא, עומד מן הצד, 

מביט בתורמים השונים שנגשו אליו – והולך לו.
וכל אחד קם  כעבור שעות ספורות הסתיימה החתונה המפוארת, 
המקום,  מן  ליציאה  אחרונות  הכנות  עשה  ידידי  גם  לביתו.  ויצא 
הלילה  כל  במשך  "אדוני,  הראשי:  המלצר  אליו  ניגש  כשלפתע 
צורך  לאיזה  מושג  שום  לי  אין  לך.  ותורמים  ניגשים  אנשים  ראיתי 
אתה אוסף את הכספים הללו, ולמעשה אין הענין נוגע לי כלל וכלל, 
משום שקבעתי לעצמי חוק בל יעבור – שלעולם ועד לא אתן אפילו 
צו  את  נוגדות  הללו  שהתרומות  מרגיש  אני  לצדקה.  אחת  פרוטה 

המצפון שלי".
רוצה הייתי ליטול את אותו גוי, לחנוט אותו בצורה כלשהי במוזיאון 
ימי  כל  – אף פרוטה לצדקה  יעבור  הבריטי תחת הכיתוב: "חק בל 

חייו"...
לי  יש  הלילה  לישון  ללכת  צריך  שאני  מאחר  "אך  המשיך:  והגוי 
שלא  הזה  המפואר  האולם  מכל  היחיד  שאני  בנוח  חש  איני  בעיה. 
כעת  לך  אתן  לכן  להירדם.  אתקשה  בושה  ומרוב  צדקה,  לך  נתן 
משהו". הוא הכניס את ידו לכיס מכנסיו, שלף ממנו שטר של דולר 
ידידי.  בידי  שנה,  מאות  שלוש  בן  זקן  הוא  כאילו  באיטיות,  והניחו 
"אני מצהיר" – הוסיף – "שזו פעם ראשונה ואחרונה בחיי שאני נותן 

צדקה!".
הרי לנו תלמיד מובהק של עשיו הרשע! עשיו – עם דרכון אמריקני! 
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"הצילו! הצילו!" הוא צעק, 'מה קרה'? שאלו אותו שכנים מודאגים. 
'עליתי לגג, ואני תקוע כאן, לא יכול לרדת'. "כמו שעלית, ככה תרד", 

אמרו לו. "לא", הוא אמר בהיסטריה, "קודם היו מדרגות ויכולתי לעלות. 
עכשיו אין מדרגות, כי פירקתי אותן. אני לא יכול לרדת"

הגאון רבי בן ציון מוצפי שליט"א, על הלקחים מהסולם 

"וְהִנֵּה סֻלָּם מֻצָּב אַרְצָה וְרֹאשׁוֹ מַגִּיעַ הַשָּׁמָיְמָה" )בראשית כ"ח, י"ב(

ה"סולם" מלמד אותנו דרכי הנהגה חשובות בחיים. כדי להבין אותן 
כראוי, נקדים ונביא משל:

בעל  לו  אמר  אחד  יום  מרובה.  בדעת  ניחן  לא  מסוכן,  אחד  אדם 
הבית: "בבקשה ממך, עלה לגג ותביא לי משם כמה שקים של חול".

"איך אעלה?" שאל האיש, "הלא אין מדרגות".
"נכון", אמר בעל הבית. "אין מדרגות, אבל יש סולם".

והלך לצד הבית. הצמיד את הסולם  לקח האיש התם את הסולם, 
לקיר, ונסה לעלות, אבל לא הצליח – הסולם כל הזמן נופל.

"הקיר הזה עקום", אמר התם, והלך לצד השני. העמיד את הסולם, 
הוא  נפל.  הסולם  כי  לעלות,  הצליח  לא  ושוב  לקיר,  אותו  הצמיד 
"כדי  לו:  ואמר  בניסיונותיו, עד שעבר שם אדם אחד,  עוד  המשיך 
מהקיר.  מעט  ולהרחיק  אותו,  למשוך  צריך  הסולם,  על  לעלות 
מעמידים אותו בשפוע, כדי שיוכל להתיצב. ללא שיפוע, הסולם לא 

יוכל להיות יציב".
מסקנה לחיים: בן אדם, אתה רוצה לעלות ? תן קצת רוח, אל תעמד 

על קוצו של יו"ד. דע לותר בעת הצורך.
עוד מעשה יש לנו, במסכן חסר דעת שני:

אמר לו בעל הבית, לאותו מסכן: "ישנן מדרגות שמובילות לגג ביתי, 
והגג מסכן לילדים. אני חושש שהם עלולים לעלות לשם בהחבא, 

מבלי שאדע. כיון שכך, רצוני שתהרוס את המדרגות הללו!"
"אין בעיה", אמר האיש התם. מה עשה ? עלה מן המדרגה הנמוכה 
עלה  מכן  לאחר  הנמוכה.  המדרגה  את  ושבר  שמעליה,  לזו  ביותר 
למדרגה השלישית, ופרק את השניה. כך התקדם, עד ששבר את כל 

המדרגות, ומצא את עצמו על הגג ללא מדרגות לרדת בהן...
"הצילו! הצילו!" הוא צעק, עד שנחר גרונו.

"מה קרה?" שאלו אותו שכנים מדאגים.
"עליתי לגג, ואני תקוע כאן, לא יכול לרדת".

"כמו שעלית, ככה תרד", אמרו לו.
לעלות.  ויכולתי  מדרגות  היו  "קודם  בהיסטריה,  אמר  הוא  "לא", 

עכשיו אין מדרגות, כי פרקתי אותן. אני לא יכול לרדת".
קודם  מפרקים   – שמפרקים  מדרגות  טוב!  "תקשיב  לו:  אמרו 
ורק אחר כך למטה". חזר על זה התם ארבעים פעם, עד  למעלה, 
שקלט היטב: "מדרגות שמפרקים, מפרקים קודם למעלה ואחר כך 

למטה".
לימים, יצא שמעו כמפרק המדרגות המפרסם של העיר.

לבעל בית אחד היה מרתף יינות גדול, אבל חתולים התחילו להתגנב 
למרתף, וקלקלו את חביות היין. חשב בעל הבית לעצמו: אמנם נכון, 
חתולה יודעת לקפץ, אבל יש גבול ליכולת הקפיצה שלה. אם נפרק 

את המדרגות, נפטר ממכת החתולים.
קרא אפוא בעל הבית לאיש התם, ושכר אותו לפרק את המדרגות. 
"מדרגות  המטרה  את  שנן  הוא  לעבודה.  בזריזות  הגיע  התם 
זה  על  חזר  למטה".  כך  אחר  למעלה,  קודם  מפרקים   – שמפרקים 
והתחיל לפרק את המדרגה העליונה. אחר כך פרק  שלש פעמים, 
את זו שתחתיה, וכן הלאה, עד שנותר במרתף ללא אפשרות לעלות.
"הצילו! הצילו!" הוא צעק, אבל עבר הרבה זמן עד שמישהו שמע 
אותו. בסוף עבר שם יהודי וכשראה אותו שאל בתימהון: "תגיד, מה 

קרה לך? למה תקעת את עצמך שם, למטה?"
"ככה אמרו לי לעשות", אמר התם האומלל. "מדרגות שמפרקים – 

מפרקים קודם למעלה, ואחר כל למטה".
אמרו לו, "כך עושים בגג, במרתף זה בדיוק הפוך!"

כך גם האדם – מתבלבל לו גג עם מרתף...
כאשר אדם רואה שמזונותיו מצטמצמים – במה הוא מקצץ?

אם אמונתו אינה חזקה, הוא מקצץ בעבודת ה'. נותן פחות צדקה, 
ה'.  עבודת  בעניני  מקצץ  הילדים,  של  תורה  למוד  בשכר  מקמץ 
בהוצאות הגשמיות הוא דווקא משתדל לא לקצץ, לא רוצה לרדת 
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בשעה היעודה יצאה כל התהלוכה, זקנים עם נערים בני כל העדות והגוונים, 
ואף את הטף הביאו. תושבי האזור שפשפו עיניהם בתימהון מול גלי האנשים 

הצועדים בהמוניהם בהתרגשות "להיכן צועדים להם כל 'הדתיים'?" היחיד 
מבני הקהילה שלא הובא בסוד העניין, היה רבי שמשון גופו – 'חתן' השמחה

מעמד ההכתרה המפתיע של הגאון רבי שמשון פינקוס זצ"ל באופקים

"וַיֵּצֵא יַעֲקֹב מִבְּאֵר שָׁבַע וַיֵּלֶךְ חָרָנָה" )בראשית כ"ח, י'(

הצעה הכרוכה בהרבצת תורה

רבי שמשון, שימש אז כראש ישיבת סאטמר בבני ברק, ולרבי יעקב 
הורוביץ זצ"ל היה ברור כי הוא האיש שאותו הם מבקשים: תלמיד 
חכם משכמו ומעלה, חכם הרזים, שלמרות גילו הצעיר מלא בטעם 
הזקנים, וכאחד שכבר שימש במקום והכיר את הנפשות הפועלות, 
לא היה ראוי ממנו לתפקיד. מאידך גיסא, כפי שסיפר הרב הורוביץ, 
עולם'  של  ב'רומו  יושב  הוא  ההצעה.  את  לו  להציע  חשבתי  "לא 
ר'  עמו  מששוחח  אבל  לכאן?"  אותו  אביא  ואני  סאטמר,  בישיבת 
שמשון עצמו והביע את דעתו על נחיצות הבאת רב לטובת שלמות 
החל  הסף,  על  יעקב  רבי  של  ההצעה  את  שולל  כשאינו  הקהילה, 

העניין לובש פנים מעשיות.
כדי להקל עליו את ההחלטה שכרוכה היתה בהפסד הרבצת התורה 
כמגיד  לשמש  זצ"ל  הורוביץ  הרב  לו  הציע  ברק,  בבני  לו  שהיתה 
עסקי  שמא  שלו  החשש  הוסר  גם  ובכך  אופקים,  בישיבת  שיעור 
הציבור שישתרגו על צווארו יטרידוהו מתלמודו. תנאי יסודי שאותו 
ברצון  יהיה  שהמינוי  היה,  למעשה,  קודם  זצ"ל  שמשון  רבי  הציב 
רוצה  איננו  כי  באמרו  כרב,  עליהם  לקבלו  יסכימו  ושהכול  הקהל 
לבוא ולעורר מחלוקת בשעה שהמטרה העיקרית בתפקיד הרבנות 

היתה השכנת השלום ויחסי האחווה בין בני הקהילה.

"באופקים לא ימצאו אחר..."
ישיבת  בטלית".  אוחזין  "שנים  של  בעיה  התעוררה  זה  בשלב 
שיעזוב  תיתי  מהיכי  מצרא".  ל"בר  וטענו  שיעזוב  רצו  לא  סאטמר 
אותם בשביל צורך של מקום אחר? אולם כשהם באו עם טענה זו 
אחר  מישהו  תמצאו  בסאטמר  "אתם  הגיב:  זצ"ל  הסטייפלר  למרן 

שימלא את מקומו, אבל אופקים – לא תמצא מישהו אחר".
את דירתו קבע ר' שמשון זצ"ל בשיכון "חזון איש", וכמי שמעולם לא 
הטרידוהו - לא אותו ולא את רעייתו הרבנית ע"ה - תנאים גשמיים, 
אך טבעי היה שיסתפק בדירה צנועה זו בת שניים וחצי החדרים, לו 
ולמשפחתו בת השבע נפשות, בעוד שחדר אחד ממנה שימש כחדר 

הלימוד שלו, והילדים כולם מסתפקים בחדר מגורים אחד.
לידי מימוש הרעיון  והנה, הגם שבואו למקום היה על מנת להביא 

כמה  אז  שמנו  אופקים  של  חרדים"  עדת  "קהל  כרב  להתמנותו 
עשרות משפחות, עדיין לא יצא הדבר אל הפועל. הסיבה העיקרית 
שהמינוי  בתחילה  הציב  שאותו  היסודי  התנאי  היתה  הנראה,  ככל 
יתקבל על דעת כל בני הקהילה. תרמה לכך גם העובדה שהתפקיד 
לדידו, כלל אחריות נוראה על כל המתנהל בתוככי הקהילה, וממנה 

חשש יותר מכול.
לבו  על  לדבר  שוב  ניסו  לעת  ומעת  נואש,  אמרו  לא  הקהל  טובי 
שיאות לתפקיד, אך הוא עדיין היסס וחכך בדעתו. לימים פירש את 
טעמו בסירוב זה ואמר כי "כמה וכמה תלמידי חכמים בעלי הוראה 
כבר התגוררו במקום, ולמעשה ולא היו צריכים אותי כרב..." על כל 
פנים ההצעה נותרה תלויה ועומדת בחלל, ורבי שמשון שכאמור כבר 
הקהל,  כאחד  במקום  התגורר  באופקים,  הישיבה  כר"מ  לכהן  עלה 

אבל מסרב לעטות על שכמו את אדרת הרבנות באופן רשמי.

מעמד ההכתרה שנעשה בהפתעה
ראוי  אין  כי  ההכרה  את  העמיקו  רק  במקום  מגוריו  כי  להניח  ניתן 
ממנו לעמוד בראש ולנהל את עדת ישראל, וביום מן הימים החליט 
הציבור לעשות מעשה וקבעו עובדות מוגמרות, בהפתעה מוחלטת. 
הידיעה עברה בחשאי, ואף נקבע מועד – יום השבת הקרובה אחר 
הצהרים – בו יהיו נכונים כל הקהל להתאסף למעמד הכתרת הרב 
בית  פתח  נקבע  המפגש  כנקודת  ובזקניהם.  בנעריהם  החדש, 
הכנסת, שמשם יצעדו הכול יחדיו אל עבר ביתו של הרב ויטילו את 

האדרת על שכמו.
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היה זה מחזה בלתי שגרתי בעליל, כאשר בשעה היעודה יצאה כל 
ואף את הטף  והגוונים,  בני כל העדות  זקנים עם נערים  התהלוכה, 
הביאו, כאיש אחד בלב אחד. תושבי האזור הוותיקים שאינם מבני 
הקהילה שפשפו עיניהם בתימהון ועמדו משתאים מול גלי האנשים 
הצועדים בהמוניהם בהתרגשות, "מה זה ועל מה זה?" שחו זה לזה 

בפליאה, "להיכן צועדים להם כל 'הדתיים'?"
מאומה  ידע  ולא  העניין  בסוד  הובא  שלא  הקהילה  מבני  היחיד 
מהתוכנית, היה רבי שמשון גופו – 'חתן' השמחה. אמנם הבניין שבו 
היה  יכול  לא  הוא  אבל  הקהילה.  בתושבי  להתמלא  החל  התגורר 
שלוות  את  לרגעים  שהפרה  למהומה  הסיבה  את  בדעתו  להעלות 
השבת, גם כאשר נקשו כעשרה אנשים ונכנסו כאחד לביתו, הביט 
אזר  פלוני  והנה  זה?"  "מה  בקולו:  לעומתם  ותהה  בתימהון  עליהם 
עוז הפטיר לחלל החדר: "הציבור בא עכשיו לבקש...", רבי שמשון 
לא נזקק ליותר מכך כדי להבין ו... להחוויר. אינסטינקטיבית נרתע 
לאחוריו כמי שנכווה ברותחין, ונפנה לעבר הדלת למצוא לו מפלט 
מן התפקיד הרם. אך היה זה מאוחר מדי... חדר המדרגות ואף כל 
מבואותיו והאזור הסמוך לבניין היה מלא צאן אדם שאיוו להם את 
שיכלה  ככל  הדירה  מלאה  מהרה  עד  ומנהיג.  לרועה  שמשון  רבי 
להכיל את ההמון, ובראשם ראשי הישיבה הגאונים רבי חיים קמיל 

זצ"ל ורבי יעקב הורוביץ זצ"ל. 
כתב הרבנות המפואר, החתום בידיהם של חכמי ורבני הקהילה על 
כל מרכיביה, הובא כבר מבעוד מועד והונח בדירה פלונית שבבניין 
כבר מערב השבת – מאחר שעדיין לא הוקם במקום עירוב מהודר. 
כעת הוא נמסר לו ברוב רגש. בשלב זה פתח אחד הנוכחים ואמר 
כרב  שיכהן  מהרב  מבקשים  "אנחנו  החכמים:  תלמידי  בהסכמת 
החגיגי  במעמד  הנוכחים  מפיות  בעוז  פרצה  כך  ובתוך  הקהילה", 
שירת "ימים על ימי מלך תוסיף". רבי חיים קמיל נשא דברים קצרים, 
ולאחריהם פצח הציבור שנית בשירת "סימן טוב ומזל טוב יהא לנו", 
שרעפים,  אחוז  מקומו  על  יושב  זצ"ל  שמשון  רבי  עת  אותה  ובכל 

פניו חיוורות מאוד ומראהו כשל "אנוס על פי הדיבור".
ישראל,  מגדולי  עובדות  לספר  והחל  פיו  את  פתח  מה  זמן  לאחר 
שלדידם לא היה דבר שעמד בפני רצון הציבור. "אינני יכול לסרב", 
חתם את דבריו הקצרים כשפניו עטויות ארשת של אחריות ורצינות, 
מעתה  שכמו.  על  המשרה  ותהי  למציאות,  והפך  המינוי  קם  ובכך 
והתפתחה  שהלכה  המפוארת  הקהילה  בגורל  גורלו  נקשר  ואילך 
בצעדי ענק. צמד המילים "הרב פינקוס" ו"אופקים" התמזגו מעתה 
יחדיו לחטיבת אחת כתרי רעין דלא מתפרשין, כשחותם ייחודיותו 

ניכר בכל פינה ופינה ועל פיו יישק כל דבר.
בעוז רוח ובהירות הדעת ניהל את עדתו ברמה, ופרק חדש ומזהיר 
דעת  השלטת  של  פרק  הקדושה.  הקהילה  של  ימיה  בדברי  נרשם 
ופרט  פרט  כל  כאשר  והיחיד,  הציבור  בחיי  לה  והכניעה  תורה 
במוסדות הקהילה ותואר צביונה נידון בכובד ראש בראשות המרא 
דאתרא, שנכנס בראשו ורובו לכל ענייני הציבור בתחושת אחריות 
זאת, רוחש היה כבוד רב עד כדי רגשי הכנעה כלפי  מתמדת. עם 

התלמידי חכמים הגדולים שפיארו את המקום.

אחריות הכלל והפרט
מידת האחריות היתה אחת התכונות היותר בולטות באישיותו של 
יכול להישאר שווה נפש כל  הרב זצ"ל. גם כאדם פרטי, שלא היה 
במילי  והן  דשמיא  במילי  בן  מעשה,  לעשות  בכוחות  שהיה  אימת 
דעלמא, כאשר מסוגל הוא לחצות גבולות וימים רק עבור צורך של 
הזולת, וקלה היא בעיניו טיסה לארץ אחרת למען טובתו של מאן-
דהוא, ועל אחת כמה וכמה כאשר השתלבו יחדיו ענייני הרבנות עם 
מידת האחריות. קשה להבין כיצד מסוגל היה להכיל את כל הענייני 
כיאות  יתנהלו  אלה  שכל  עז  ורצון  אכפתיות  מתוך  והיחיד  הציבור 

כרצון אבנו שבשמים, בתכלית הדקדוק והשלמות.

מתקן בעצמו חוטי העירוב
העניינים  בכל  בגופו  לטפל  אותו  הביא  גם  העז  האחריות  חוש 
של  בראשית  ימי  באותם  אחר.  על  להטילם  ולא  טיפול,  הדורשים 
וכמו  עגום,  היה  מסביב  העיירה  של  הרוחני  מצבה  כאשר  רבנותו, 
ניהל  אסורה",  לחרדים  "הכניסה  בשעריה:  היה  תלוי  גדול  שלט 
כזו  אווירה  ליצור  והשכיל  דקדושה  בעזות  היראים  עדת  את  הוא 
בני הקהילה, עד שכל  כל  יחיד על  שהעמידה את התורה כשלטון 
קיים  כאינו  לחלוטין  נדחה  העניין  ממין  שאינו  ואחר  אישי  שיקול 

במציאות:
באחת השבתות הראשונות לכיהונו, נודע לו שעה קלה לפני כניסת 
מסוים.  במקום  קרוע  העיירה  את  המקיף  העירוב  חוט  כי  השבת 
המבשרת  הצפירה  לאחר  העצים  צמרות  על  כבר  העומדת  החמה 
השטח  תנאי  המהירות.  לפעול  אותו  חייבה  השבת,  כניסת  את 
הקשים לא אפשרו גישה אל המקום ברכב, ואילו הזמן הדוחק טרם 
כניסת השבת לא הותיר פנאי לתקן את הטעון תיקון. אבל להשאיר 
במוחות  הגה  מהרה  ועד  דעתו,  על  לרגע  עלה  לא  למכשול  פתח 
רעיון. הוא נטל ממאן-דהוא אופניים, עלה עליהם כשסולם מונח על 
גבו, וכך דיווש ברגליו ברחובות העיירה על האופניים, מעשה סבל 

או סייד... והספיק לתקן את החוט הקרוע במועד.
אל בית הכנסת שב כאשר נעליו מוכתמות בבוץ, אבל השבת שכבר 

הספיקה לפרוס כנפיה על היקום עיטרה אותם בכבוד...

בעצם יום השבת
קריה.  ברחובות  באופניים  נסע  שבה  היחידה  הפעם  זו  היתה  לא 
בהזדמנות אחרת השתוממו בני הקהילה למראה רבם הצעיר הרוכב 

על אופניים ב... עצם יום השבת, בבוקר.
למהר  שיש  הכריע  שמשון  ורבי  בטוב,  חש  לא  פלוני  כי  התברר 
ולהזמין אמבולנס, אלא שהוא אמד את מצבו הרפואי של החולה 
והחליט שהמקרה אינו חייב הרמת טלפון שהיא מלאכה דאורייתא 
על מנת למהר את בואו של הרופא, ומאידך גיסא – הליכה רגלית 
תארך זמן רב ותעכב את העזרה הרפואית, לפיכך ירד לחצר וביקש 
לתחנת  ונסע  מדאורייתא(,  אסורה  אינה  בהם  )שהנסיעה  אופניים 

מד"א שבעיירה כדי להזעיק רופא.
)מתוך הספר ואוהביו כצאת השמש בגבורתו(
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הוא פנה בקול לנואם ואמר לו: "שקר הוא, אינו אמת, אין הנואם דובר 
נכונה"!  התלמיד לחש לו "רבי, הלא הגעתם לאמריקה כדי להתרים 
את הקהל לטובת הישיבה, וככל שירבו השבחים כך יתרבו הסכומים 
שיתרמו". זקני, הניע בידו בתנועת ביטול ומיד תפס בקצות שרווליו 

וחיפה בהם על שתי אוזניו כדי ששוב לא ישמע את דברי השבח והתהילה

 הגאון רבי חיים שלמה ליבוביץ זצ"ל על הסבא
מרן הגאון רבי ברוך בער ליבוביץ זצוק"ל בעל ה"ברכת שמואל" 

הרב יעקב הייזלר

"וַיֵּצֵא יַעֲקֹב מִבְּאֵר שָׁבַע" )בראשית כ"ח, י(
שבזמן שהצדיק בעיר הוא הודה הוא זיוה )רש"י(

מרן  של  דהילולא  ליומא  שנה   75 במלאות  שנים  כ-4  לפני 
מרן  דרכו  ממשיך  נכדו  עם  שוחחנו  מקמניץ  זי"ע  בער  ברוך  רבי  הגאון 
להקדיש  שניאות  וקמניץ  פוניבז'  ר"י  זצ"ל  ליבוביץ  שלמה  חיים  הג"ר 
לנו מזמנו היקר לאלפנו בינה אודות עוצם גדלותו וקדושתו של זקה"ק 
מרן ה"ברכת שמואל". ושמענו ממנו זכרונות נעורים כפי שחוה מקרוב 
ממקורות  שקיבל  דברים  לרבות  הגדול,  זקנו  במחיצת  פנימה  בקודש 

נאמנים ובהם מאביו הג"ר יעקב משה זצ"ל ר"י קמניץ.
לא  הק'  דמותו  אך  הסתלקותו,  מאז  שנים  ע"ה  עברו  שכבר  "למרות 
צעיר  ילד  שהייתי  למרות  ראיתיו,  אתמול  אך  וכאילו  עיני  מנגד  משה 
בהסתלקותו זכיתי לעקוב מקרוב אחריו, ולראותו בעת לימודיו ותפלותיו 

הזכות.
"זכיתי גם שזקה"ק נשא אותי עטוף בטלית על ידיו הק' כאשר נכנסתי 
לת"ת בהיותי בגיל חמש וחצי, וזאת למרות הדרך הארוכה מהבית לת"ת. 
זכורני, שאאמו"ר ביקש באמצע הדרך מזקני ליטול אותי מידיו בכדי שלא 
אקשה עליו, אולם זקני לא הסכים וכך נשא אותי בידיו כל הדרך, וכאשר 
נחום אמר לפני פטירתו  ''סבי רבי  ואמר:  נענה  בו שוב,  אאמו"ר הפציר 
שכל חייו התפאר שהוא עצמו הכניס את נכדו ברוך בער'ל לחיידר, וא"כ 
גם אני רוצה לעתיד לבוא להתפאר שאני הכנסתי את נכדי חיים שלמה 

לחיידר", וכך נשא אותי בידיו כל הדרך הארוכה עד לחיידר.
סיפר  אותו  מבהיל  סיפור  ישנו  מבהילה.  היתה  לימודו  בעת  "שקיעותו 
הדיין דלונדון הג"ר אריה לייב גרוסנס זצ"ל כי בעת לימודיו בקמניץ, היה 
זה בימים בהם חפשו אנשים בעלי נתינות כפולה. לרא"ל שבא מלייפציג 
ללמוד בקמניץ היתה נתינות גרמנית ונתינות פולנית. והנה באחד הימים 
ומחפשים  האכסניה  לבית  הגיעו  כי  ושומע  שלו  באכסניה  הוא  יושב 
אחריו. בעל האכסניה אמר כי כעת הוא בישיבה, וכשישוב ימסור לו כי 
קפץ  בסכנה,  נמצא  הוא  כי  שהבין  הגרא"ל  למפקדתם.  ושיגש  חפשוהו 

מחלון האכסניה ושם פעמיו חיש אל ביתו של זקני.
רבי  להפריעו.  אפשר  ואי  שיעור  מכין  כעת  זקני  כי  לו  אמרה  "הרבנית 

אריה לייב אמר לה שמדובר בפיקוח נפש, והרבנית נתנה לו להיכנס. רבי 
אריה לייב ראה את זקני שקוע ברשב"א וביקש ממנו לומר לו במה דברים 
אמורים. הגרא"ל התחיל לספר לו את המקרה. כשסיים, ביקש ממנו זקני 
פעמים  חמש  היה  וכך  שוב,  עליהם  שיחזור  בדבריו  התרכז  שלא  שכיון 
שקוע  והיה  היות  מצליח,  אינו  אך  להבין,  מנסה  זקני  חוזר,  כשהגרא"ל 
ברשב"א... סופו של דבר היה שזקני אמר לו בדמעות: "תסלח לי אבל אני 
שקוע ברשב"א ואיני מסוגל לצאת מהריכוז, תיגש לחדר השני שם נמצא 

חתני ר' ראובן ותאמר לו במה דברים אמורים, הוא יתן לך עצה טובה..."
"כך לימד זקני כי הראש לא יכול להתפנות לראות ולהבין דבר אחר חוץ 
מהרשב"א! אין מקום בראש לשום דבר אחר בעת הלימוד. אך יש כאן 

בחור צעיר עם בעיה אז הדמעות זולגות...
"חויה מיוחדת והשפעה עצומה היתה לבני הישיבה כאשר ראו את זקני שש 
ושמח כששמע סברא נכונה ראו עליו אושר עילאי כזה שהיה נראה שאין 
מאושר ממנו ופעמים שהיה מתרגש עד דמעות גיל. תלמידו הגדול הגר"ש 
היימן זצ"ל היה רגיל לספר לתלמידיו, שנכנס פעם לזקני, וכאשר הבחין בו 
זקני, שהיה שקוע אותה שעה בלימוד, קם ממקומו ואחז בידיו והחל לרקוד 
הייתי מופתע במדה  זאת: "בתחילה  עמו... התבטא הגר"ש בעת שסיפר 
שחשבתי שמשהו קרה לרבי, אולם כשהרבי סיים ריקודו, אמר לו: "כעת 
התחוור לי פשט ברשב"א אשר עמלתי עליו ג' ימים ברציפות".                     
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"אכן, ניתן להאריך ולספר ללא סוף, אך נביא כאן מס' עובדות המלמדות 
על עוצם קדושתו.

"זקני היה מנותק כליל מכל דבר שהיה לו שייכות לעניני העוה"ז. לדוגמא, 
בני  כשר.  בעיתון  ואפילו  בעיתון  להביט  שלא  עצומה  זהירות  לו  היתה 
הבית ידעו שאסור בשום אופן להכניס עיתון לביתו. פעם קרה ומאן דהוא 
הכניס עיתון לחדרו, זקני ממש הזדעזע מכך, ובכדי שלא תהא לו שייכות 
לעיתון הוריד את העיתון מהשולחן על הרצפה בשרוול מעילו ולא רצה 
בשום אופן לנגוע ולהורידו בידו שלא להיטמא. אאמו"ר סיפר לי, שפעם 
שאלוֹ מה החשש לקרא בעיתון של אגו"י שנכתב ע"י יראי ה'? זקני ענה 
לו: "אמנם כותבים זאת אנשים חרדים, אך הם הרי צריכים להגיב על דברי 
החילונים ולשם כך מצטטים מהם דברים, וזה גופא מהווה בעיה רוחנית 

עבורי!"
הערים  לאחת  מקמניץ  פעם  נסע  כשזקני  שמעתי,  מופלא  "סיפור 
אותו  לשאול  והחל  משכיל  יהודי  התיישב  ידו  ועל  בעגלה,  הסמוכות 
שאלות בענייני השקפה. זקני שהבין מיד שיש לו כאן עסק עם אחד שיש 
ולרדת  הנסיעה  את  לעצור  העגלה  מבעל  מיד  ביקש  פסולות,  דעות  לו 
יכולות  אשר  זרות  דעות  לשמוע  מעוניין  שאיננו  בהפטירו  מהעגלה, 
בגיל מבוגר  ויש לציין שזקני היה כבר  נפשו,  ולקלקל את  לחדור למוחו 
והיה צריך ללכת מהלך של שעה ארוכה רגלית, אך הוא לא שת לבו לכל 

זאת, העיקר שלא לשבת ליד בן אדם עם דעות זרות!
נפשו  כלתה  בחרותו  שבימי  לו  שזכור  סיפר  וולבה  הגר"ש  "המשגיח 
לראות בזיו דמותו הק' של זקני ונסע לקמניץ לשבת, בליל שבת כשעברו 
כל התלמידים לומר גוט שבת ניגשו אליו בחורי הישיבה ואמרו לו שידע 
לא  שזקני  שיזהר  טהור  אינו  ואם  לטהור  רק  שבת  לגוט  יד  נותן  שזקני 
יתן לו את ידו ושלא יפגע מכך, והתבטא אז הגר"ש שחיל ורעדה אחזה 

בנפשו כשעמד מול דמות שמרגיש טומאה אצל הזולת.
לקמניץ,  ממיר  חבריו  עם  נסע  שכאשר  וולבה,  הגר"ש  מספר  היה  "כן 
הבחורים  אחד  נכנס  לקמניץ,  וכשהגיעו  לזקני.  להיכנס  היה  כשבדעתם 
עד  הדבר,  לפשר  אותו  שאל  וולבה  הגר"ש  החוצה!  ברח  ומיד  לביתו 
את  לו  פתח  בעצמו  וזקני  זקני,  של  דלתו  על  דפק  שהבחור  שהתברר 
וסיים  החוצה.  ברח  הק'  מצורתו  כבוד  ויראת  פחד  מרוב  והבחור  הדלת 
הגר"ש וולבה: "דעו לכם: כל התמונות הם אפילו לא בבואה דבבואה ולא 

מתארות בשום מידה את מראהו הק' של זקני".
נוראות למכביר איך היתה אימתו מוטלת על העיר קמניץ  "יש עובדות 

ואפי' גדולי הרשעים שבעיר היו פוחדים ממנו.
"כן, כבר נודע על הפלא הגדול שהרשעים נכנסו לקמניץ, אך הם לא נגעו 
ביהודי העיר כולה, אדרבה הם התנהגו עמנו בידידות ממש. זכורני, שהם 
נזהרים לא להעיר את ה'ראבינר' משנתו.  היו  ואף  זקני  ישנים בבית  היו 
ורק לאחר  אמי סיפרה שפעם אף שאלוהו איזה סוג קפה הוא אוהב.... 

פטירתו החלו המהומות בעיר ר"ל.
"שמעתי מת"ח אחד שלמד בבחרותו בקמניץ, שסיפר שהיה בזמנו אחד 
מאנשי הקהילה שהיה נמנה על חוגי הפשרנים, ועמד לפתוח בית ספר 
של  בוערת  להבה  היה  כולו  שכל  זקני,  אחריו  שלח  בקמניץ.  "תרבותי" 
תורה, והתחנן לפניו שיחזור בו מכוונתו ולא יעשה זאת, אך דבריו נפלו 
על אזניים ערלות ולא הועילו מאומה, עד שאותו אדם סיים את השיחה 

עם זקני באומרו: "רבי, לא יעזור לכם כלום! אני אפתח את ביה"ס!"
"כיון ששמע זקני כך - פשט את מעילו העליון, וישב על הארץ, ובכה בכי 
גדול - ויותר לא דיבר מאומה. והרשע גם הוא יצא מן הבית, ולמחרת היום 

לא קם ממיטתו!! ותהי כל העיר כמרקחה.
יום  ולבחורים.  לזקני  שהציק  גוי  התגורר  הישיבה  ליד  נוספת:  "עובדה 
אחד עברו זקני ובני פמלייתו ברחוב, הגוי התנפל עליהם והכה אותם ואף 
משך בזקנו. כעבור כמה ימים מת אותו גוי מיתה משונה. הרבנית היתה 
מספרת שתקופה מסוימת אחרי אותו סיפור כשהיתה בשוק שמעה ב' 
נשים גויות מתקוטטות ביניהם ואחת קיללה את השניה שסופך יהיה כמו 

זה שהרביץ לראבינר.

מואס בכבוד
שם  מארה"ב  כשחזר  וכדו'.  כבוד  עניני  מכל  ומופרש  מובדל  היה  "זקני 
ובין השאר אמר:  חיזוק  דיבר לפני תלמידיו דברי  פעל לטובת הישיבה, 
"יש לי את הזכות לתבוע מכם, היו לי שם ביזיונות וסבלתי עבורכם נורא, 

בכל מקום שהגעתי נתנו לי כבוד".
"דינר", ובמעמד  וגופא דעובדה הכי הווה: אחד מתלמידיו ארגן לכבודו 
תאריו  את  הקהל  בפני  להציג  תלמיד  אותו  התחיל  שהתאספו  הנדיבים 
להראות  התחיל  זאת  כששמע  וצדקותו.  בתורה  גדלותו  את  זקני,  של 
סימנים של חוסר סבלנות, כי בענוותנותו לא מסוגל היה לשמוע כל דברי 
השבח שהרעיפו עליו, ועם כל רגע שעבר נטרדה מנוחתו יותר ויותר, עד 

שפנה בקול לנואם ואמר "שקר הוא, אינו אמת, אין הנואם דובר נכונה"! 
התלמיד כופף עצמו מיד, ולחש לאוזן רבו "רבי, הלא הגעתם לאמריקה 
כדי לאסוף כספים ולהתרים את הקהל לטובת הישיבה, וכאן באמריקה 
בדינר,  להצליח  סיכויים  שום  אין  אחרת  כזאת,  בשפה  לדבר  מוכרחים 
שמע  שיתרמו".  הסכומים  יתרבו  כך  והשבחים  התהילות  שירבו  וככל 
זאת זקני, והניע בידו בתנועת ביטול באומרו דַבֵּר, אך מיד תפס בקצות 
שרווליו וחיפה בהם על שתי אוזניו כדי ששוב לא ישמע את דברי השבח 
והתהילה, וכך המשיך לשבת עד לסיום נאומו של התלמיד. מחזה זה חזר 
ונשנה בערב נוסף שערכו לכבודו, ולאחר גמר המסיבה כשהלך עם מלוויו 
שכך  בחלקו  שנפל  המר  הגורל  על  רבה  בהתמרמרות  דיבר  לאכסנייתו 

מרעיפים עליו שבחים בלי גבול.
מהדגים  יאכל  לבל  מראש  להזהירו  הבית  בעל  דאג  לאכסניה  כשהגיעו 
שהוגשו לשולחן, שכן הוא חושש שאינם טריים כ"כ, והם עלולים לגרום 
לו להרעלה. אך זקני לא שם לבו לדבריו ואכל מהדגים. בתום הסעודה 
הלך זקני לחדר שהכינו עבורו ועלה על יצועו למנוחת הלילה. אך כעבור 
זמן מסוים כשכל בני הבית כבר נמו את שנתם התעורר לפתע בעל הבית 
בשומעו קול של הקאה, הוא התקרב לדלת חדרו של זקני, ומיד התחוור 
לו כי האורח הוא המקיא. בראותו כך נכנס אליו בחרדה באומרו לו: "הלא 
הזהרתי את הרב לבל יאכל מדגים אלה". זקני ענה ואמר לו: "כלום אתם 
חושבים שאני מקיא בגלל הדגים, לא מיניה ולא מקצתיה, אני מקיא מכיון 
ששמעתי שבחים עלי, ומאז התחילו מעי להתהפך בקרבי מחמת בחילה 
וגועל מרוב השבחים שהמטירו עלי בימים האחרונים, עד כי חשתי צורך 

להקיא בגלל זה!"
)פורסם בהמבשר תורני תשע"ה(
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אתמול התקשר אלי סופר סת"ם, כידוע שבתפילין ומזוזות צריך שיהיה 
כתוב כסדרן, אם כתב שורה שלא כסדר ואינו יכול למחוק ולכתוב כסדרן, 

כי כבר כתב שם ה', אזי צריך לגנוז כל המזוזה והתפילין, לפעמים סופר 
עובד כמה ימים ואח"כ מוצא איזו נגיעה שאי אפשר לתקנה, והכל הולך 

לגניזה. וכן ידוע שסופרי הסת"ם עומדים בנסיון קשה מאד

הגה"ח רבי מנשה ישראל רייזמאן שליט"א על יראת שמים ואמונה

"אִם יִהְיֶה אֱלֹקִים עִמָּדִי"  )בראשית כ"ח, כ'(

מעשה שהיה עם הגאון רבי אפרים זלמן מרגליות זצ"ל, שהיה עשיר 
מופלג ובכניסה לביתו היתה מראה גדולה )שפיגל( כדרך העשירים, 

וזאת המראה היתה מאד חשובה בעיני הרבנית מרגליות.
החסידים  עם  יחד  דורו  מאדמו"רי  אחד  אצלו  נתארח  אחת  פעם 
אין  היום  ]עד  מראה  אותה  נשברה  הביקור  כדי  ותוך  והגבאים, 
יודעים אם בכוונה או לא[ והרבנית נצטערה מאד על היזק המראה, 
אך רבי אפרים זלמן לא ראו עליו שום צער, ותאמר לו אשתו, האם 
רבי  הבית?  נזק  בצער  משתתף  אינך  איך  הזה?  לבית  שייך  אינך 
אפרים זלמן ענה לו שאח"כ יסביר לה, וכך עברו שבוע ושבועיים, 
חודש וחודשיים. לאחר זמן שוב שאל את הרבנית, האם עדיין את 

מצטערת על המראה שנשברה?
ענתה הרבנית: זה כבר לא כואב לי, כי ה' נתן ה' לקח. ויאמר הרב 
מדקה.  פחות  לקח  אצלי  שלמה,  שנה  אצלך  שלקח  מה  לאשתו, 
תיכף ומיד כשנשברה המראה אמרתי ה' נתן ה' לקח, ולא הצטערתי 

אפי' רגע אחד.

כידוע  סת"ם,  סופר  אלי  התקשר  אתמול  לספר,  רצוני  זה  בענין 
שבתפילין ומזוזות צריך שיהיה כתוב כסדרן, אם כתב שורה  שלא 
כסדר ואינו יכול למחוק ולכתוב כסדרן, כי כבר כתב שם ה', אזי צריך 
ואח"כ  ימים  והתפילין, לפעמים סופר עובד כמה  לגנוז כל המזוזה 
מוצא איזו נגיעה שאי אפשר לתקנה,  והכל הולך לגניזה. וכן ידוע 

שסופרי הסת"ם עומדים בניסיון קשה מאד.
הנפש  עגמת  על  מצטער  מאד  היה  שבתחילה  הסופר  לי  וסיפר 
כשזה היה קורה לו, אח"כ התבונן בנפשו 'על מי אני כועס עכשיו?' 
נכון שהוא איש כשר ואינו מוציא מפיו טענות על הקב"ה, אבל על 

מי אני כועס בעצם, על אף אחד? כעס בלי כתובת?
החפץ חיים כותב שכשאדם כועס הוא מבטא טענות נגד מי שעושה 
את הכל. וממילא כל כעס שיוצא מלב האדם יש לו כתובת מיוחדת, 

והוא על הקב"ה שמנהיג הכל!
אדם  אין  כי  ממש,  ומינות  כפירה  זה  עצמו  את  מאשים  אדם  ואם 

עושה כלום, הקב"ה עשה עושה ויעשה לכל המעשים, לא מדברים 
כעת על ענין החטאים שהכל בידי שמים חוץ מיראת שמים, אלא 
הקורות  את  והבריג  כלי  בונה  אחד  לדוגמה  בבית,  שעשה  מעשה 
את  שהבריג   רואה  אח"כ  שלמה,  שעה  זה  על  ועבד  אחד  לכיוון 
הקורות בכיוון ההפוך, על מי הוא כועס עכשיו כשיש לו עוגמת נפש 
זה, רק עם  ליישב את  כזו? הרי בכל העניינים האלה אין שום דרך 

האמונה הפשוטה שהקב"ה עשה ועושה ויעשה לכל המעשים.
וכשיתבונן היטב וישריש האמונה הזאת בלבו, אזי ייצא מבחינת 'על 

ה' יזעף לבו' ויאמין שהכל מאיתו יתברך לטובתו.
כי  זה  על  להתבונן  אדם  כל  צריך  לישון  שהולכים  לפני  לילה  ובכל 
תבחננו,  לרגעים  בבחינת  ויום,  יום  בכל  יש  כאלה  קטנים  ניסיונות 
שיבדוק היכן היתה לו עגמת נפש, שהאשים את עצמו ואת זולתו, 
ויחזיר הכל לאמונה הקדושה שהכל מאיתו יתברך לטובתו הנצחית, 

כי אין שום היתר להאשים את עצמו.
ואם יאמר הסופר שככה זה הולך, שמתוך עשרה תפילין הולך אחד 
לגניזה, שזה ממש איסור גמור לומר, 'מה אפשר למעבד', כאילו אין 
השגחה בעולם, אין כזה מושג שאחד מתוך עשרה נפסל, אלא הכל 
נעשה מהקב"ה שעשה ועושה ויעשה לכל המעשים, חוץ ממצוות 
ועבירות שהקב"ה השאיר לנו לבחור בטוב, אך כל שאר המעשים, 
הרווחים וההפסדים, אין מה לחשוב כלל להאשים את עצמו או את 
זולתו, כי הקב"ה עשה את הכל. נכון שכלפי העתיד יש להתבונן איך 
אבל  בעתיד.  להתנהג  איך  מהעבר  וללמוד  והלאה,  מכאן  חייגו: 4992* או 077-2222-666 להתנהג 

קו השיעורים של 'דרשו' - לחייג, ללמוד, לדעת

שעות 
24ביממה הרב אריה זילברשטיין שליט"א

הדף היומי בהלכה ⋅ עברית
שלוחה 1 

הרב אפרים סגל שליט"א
הדף היומי בהלכה ⋅ אידיש

שלוחה 2 

הרב אליהו אורנשטיין שליט"א
הדף היומי בבלי ⋅ עברית

שלוחה 2

הרב מאיר שפרכר שליט"א
הדף היומי בבלי ⋅ עברית

שלוחה 2

הרב מרדכי שלמה פריינד שליט"א
הדף היומי בהלכה ⋅ אידיש

שלוחה 2

הרב יוסף מגנוז שליט"א
הדף היומי בהלכה ⋅ צרפתית

שלוחה 2

 להתקשֵר לתורה
מסביב לשעון

מאת הרבנים הגאונים שליט"א
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חייגו: 4992* או 077-2222-666 

קו השיעורים של 'דרשו' - לחייג, ללמוד, לדעת

שעות 
24ביממה הרב אריה זילברשטיין שליט"א

הדף היומי בהלכה ⋅ עברית
שלוחה 1 

הרב אפרים סגל שליט"א
הדף היומי בהלכה ⋅ אידיש

שלוחה 2 

הרב אליהו אורנשטיין שליט"א
הדף היומי בבלי ⋅ עברית

שלוחה 2

הרב מאיר שפרכר שליט"א
הדף היומי בבלי ⋅ עברית

שלוחה 2

הרב מרדכי שלמה פריינד שליט"א
הדף היומי בהלכה ⋅ אידיש

שלוחה 2

הרב יוסף מגנוז שליט"א
הדף היומי בהלכה ⋅ צרפתית

שלוחה 2

 להתקשֵר לתורה
מסביב לשעון

מאת הרבנים הגאונים שליט"א
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בי‡‡נחנו
ו‚ר‰‰

'‡ י‡על בר 'ב ‡ל˜ר'

ב'  י‡בר  'ב  ‡ל˜ר'

מהספר שנמכרו  העותקים  ואלפי  הגדולה  ההצלחה  את  עיכלנו  לא  עדיין 

'‡ י‡על בר 'ב ‡ל˜ר'
ובסייעתא דשמיא כבר הצלחנו להוציא לאור את החלק השני:

ב'  י‡בר  'ב  ‡ל˜ר'
לרגל ההוצאה לאור ו'שמחת המצוה' ארגון 'דרשו' ו'אחינו' יוצאים במבצע ענק 

לתקופה של שבועים בלבד. כל הקודם זוכה!!

העניפה לפעילות  לתורמים  מיוחדות  מתנות  מעניקים  אנו  הגדול,  המבצע  במסגרת 
של ארגון 'אחינו לקירוב קרובים ורחוקים.
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₪₪

1790

התורמים יזכו בכרטיסי הגרלות להגרלה הגדולה בסכום מצטבר של

 

ובנוסף, 'דרשו' מעניק לכם באופן מיידי וללא הגרלה מתנות עד לשווי של

₪1790
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מבˆע 
ענ˜ 

±≥
תרום סך 18 ₪ למשך 16 חודשים,

סך כל התרומה 288 ₪
קבל מיידית מתנה בסך ₪578

סט 'משנה ברורה' מפואר מהדורת 'דרשו'
2 חלקי הספר המבוקש 'לקראת שבת' בראשית (א,ב)

2 כרטיסים להגרלה הגדולה

מסלול מס' 13

±≤
תרום סך 18 ₪ למשך 15 חודשים,

סך כל התרומה 270 ₪
קבל מיידית מתנה בסך ₪539
סט 'משנה ברורה' מפואר מהדורת 'דרשו'
הספר המבוקש 'לקראת שבת' על בראשית (ב)

2 כרטיסים להגרלה הגדולה

מסלול מס' 12
±±

תרום סך 18 ₪ למשך 15 חודשים,
סך כל התרומה 270 ₪

קבל מיידית מתנה בסך ₪539
סט 'משנה ברורה' מפואר מהדורת 'דרשו'

הספר המבוקש 'לקראת שבת' על בראשית (א)
2 כרטיסים להגרלה הגדולה

מסלול מס' 11

     :נומ‰ ו˜בל ל‰ˆטרפו

לבועיים 
בלב„!
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±¥
(₪ 33 X 3) ₪ 99 תרום

בחר לך מתנה מספרי 'דרשו'
קבל את 2 חלקי הספר המבוקש 'לקראת שבת' על בראשית (א,ב)

ובחר לך כרך נוסף לבחירתך מכל ספרי 'דרשו':
 'משנה ברורה', חומש, 'דרש דוד', 'חפץ חיים',שמירת הלשון, 

'מועד לדוד', 'קנין שמעתתא'
משלוח חינם בערים: אלעד, ירושלים, ב"ב, בית"ר, מודיעין עילית, ב. שמש.

שאר הערים בתוספת 10 ₪

מסלול מס' 14

תרומה בסך 36 ₪ למשך 24 חודשים,
סך התרומה 864 ₪

קבל מיידית מתנה בשווי ₪1790
סט 'משנה ברורה' מפואר מהדורת 'דרשו'

  2 חלקי הספר המבוקש 'לקראת שבת' על בראשית (א,ב)
 'חמשה חומשי תורה' בכרך אחד 'דרשו'

'דרש דוד' על התורה 3 כרכים
גביע כסף 

 כף לעוגה כסף
סכין כסף

10 כרטיסים להגרלה הגדולה

±μ

מסלול מס' 15
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אז הנה הסיפור: השבוע  חזרתי עם בני מנסיעה קצרה של תפילות 
והתרוממות רוח באוקראינה ערש החסידות. עשינו את דרכינו מכבש 

המטוס בואכה אולם מקבלי הפנים, וכבר מרחוק הזדקרו השלטים 
המאיימים 'מכס', אותנו הם לא הצליחו להפחיד.. לא היה לנו מה להצהיר.. 

הרב אברהם פוקס עם רשמים מיוחדים ממסעו לקברות צדיקים באירופה

הרב אברהם פוקס

''וַיִּפְגַּע בַּמָּקוֹם וַיָּלֶן שָׁם'' )בראשית כ"ח, י"א(

לידיו?  שנקרות  הזדמנויות  לנצל  רוצה  אינו  מי 
כולם כמובן, רק צריך להתבונן על ההזדמנויות ולא לאבדם.

השבוע זה קרה לי. תשמעו סיפור, אבל קודם נתבונן מה כתוב על 
עניין זה בפרשה שלנו.

הגמרא במסכת חולין אומרת שכאשר יעקב אבינו הגיע לחרן מבאר 
שבע אמר: אפשר שעברתי על מקום שהתפללו אבותי ולא התפללתי 
בו. ונתן דעתו לחזור עד בית אל, קפצה לו הארץ. אמר הקדוש ברוך 

הוא, צדיק זה בא לבית מלוני ויפטר בלא לינה? מיד בא השמש. 
מבאר  הלוכו  בדרך  יעקב  כשעבר  מדוע  שואל  בפרשתינו  רש"י 
ותירץ  ועבר ליד מקום המקדש מדוע לא עכבוהו שם,  שבע לחרן 
שמכיון שהוא לא נתן דעתו באותו הזמן להתפלל במקום שהתפללו 
אבותיו, מן השמים לא עכבוהו, ורק כאשר אמר יעקב בעצמו - מן 

השמים סייעו בעדו. 
ואומרים בשם הבריסקע'ר רב )שיעורי הגרמ"ד עניני דרוש ואגדה( 
שכך גם לכל אדם בעניני עבודת ה', שלפעמים מזדמנת לאדם שעת 
כושר, ואם לא ישים את לבו מניחים לו מן השמים להמשיך בדרכו - 
ואין מעכבין אותו שלא יחמיץ את שעת הכושר. אך אם כן שם את 
לבו אפילו לאחר זמן, זוכה לסייעתא דשמיא מרובה עד כדי שזוכה 

אפילו לקפיצת הדרך.
נסיעה  הים,  ממדינת  בני  עם  חזרתי  השבוע   הסיפור:  הנה  אז 
והתרוממות הרוח באוקראינה ערש החסידות,  קצרה של תפילות 
בואכה  המטוס  מכבש  הקודש  בארץ  בחזור  דרכנו  את  כשעשינו 
אולם מקבלי הפנים, התעדכנו על ידי קרוב משפחתנו שעוד כרבע 
במרחבים  ההילוך  קצב  את  הורדנו  אותנו.  לאסוף  יגיע  הוא  שעה 

הבלתי נגמרים שבשדה התעופה ופסענו בניחותא לכיוון היציאה. 
לא  הם  אותנו  'מכס',  המאיימים  השלטים  הזדקרו  מרחוק  כבר 
את  לנו   הזכיר  וזה  להצהיר..  מה  לנו  היה  לא  להפחיד..  הצליחו 
הלילה,  באמצע  העני  של  לביתו  לפרוץ  שניסה  הגנב  על  הסיפור 
כשלתדהמת הגנב בעל הבית פתח לו את הדלת לרווחה ואמר לו 

בוא נחפש יחד אולי נמצא משהו...
לעברם,  מבט  העפנו  המוכסים  של  אמותיהם  בד'  ממש  כשעברנו 
ניסו להיראות ככאלה,  או לפחות  ישבו שם שניהם מנומנמים,  הם 

שיהודי  מה  שכל  הקדוש,  טוב  שם  הבעל  בדברי  נזכרתי  פתאום 
שומע או רואה יש בו משום הוראה בעבודת השי"ת.

היא  שומעת',  'ורבקה  בתורה,  קראנו  שעבר  ששבוע  גם  נזכרתי 
הבינה שהיא צריכה לעשות משהו עם מה שהיא שמעה את יצחק 

אומר לעשו שיביא לו מטעמים ויברכהו. 
מקום  זה  כאן  הרי  לעצמי,  חשבתי  כאן?  ללמוד  אפשר  מה  נו, 
אומרת  זאת  לעברם,  מבט  להעיף  מבלי  במהירות  עוברים  שכולם 
ניגשתי אליהם במתינות עם חיוך רחב וברכתי  מנסים לעשות כך. 
אותם בברכת לילה טוב, הם השיבו לי בברכת לילה טוב עם מבט 
תמהה לרצוני ולהעזתי, אמרתי להם: אתם יושבים בצומת דרכים, 
אנשים  ומשונים,  שונים  מסוגים  אנשים  עוברים  שדרכו  צומת 
שרוצים להתחמק ממכם וממבטיכם, ואתם, בדיוק את אלה אתם 
שִׁבְתֶּכֶם,  ממקום  שלמדתם  חכמה  דבר  איזו  לי  תנו  מחפשים. 
עוד  שמעו  לא  שהם  לי  נדמה  כזאת  שאלה  המומים,  היו  די  הם 
 מהנוסעים.. הם הרהרו לרגע, ואז נפנה הצעיר ואמר: זכור את הכלל: 

במכס לא רצים! 
זה היה מספיק, הודיתי לו בחום ופסעתי ליציאה כשאני מהרהר על 
המוסר השכל ששמעתי בזה הרגע, מיהודי גלוי ראש, שרבים רבים 

עוברים לידו מדי יום ביומו ו'מברכים' אותו בליבם. 
דורשת  אותנו,  שׂם  העולם  שבורא  הסביבה  חיים,  אנו  שבו  העולם 
להספיק  רוצה  מטבעו,  האדם  גם  וכך  ועוד,  עוד  הזמן  כל  מאיתנו 
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בהשגחה עליונה זכיתי ונחשפתי לפרסום של ארגון חדש יחסית בשם 
'דרשו' על תכנית מיוחדת לקניית וידיעת לימוד ה'דף היומי', ומתחילים 

עכשיו בלימוד מסכת חולין. התרגשתי כולי, והזעתי ברעד. חלום חיי 
הולך להתגשם?! כמו כל ילד יהודי, תמיד חלמתי, כשאהיה גדול, אני אדע 

את כל הש"ס. 'יהודי של ש"ס'

סדרת שיחות עם אנשים מופלאים הנבחנים על כל הש"ס

הרה"ח ר' אהרן כהן

לפני כשבועיים ראיינתי במסגרת זו את הרב י. פ. מביתר שבו הוא 
סיפר על החלטתו להצטרף לתכנית הלימוד והמבחנים על הש"ס 
ומשתתף  יושב  שמכרו  איך  הנהדר  במראה  וחזה  שנוכח  לאחר 
במבחן המסכם על כל הש"ס. ואז גמלה בליבו החלטה נחושה "באש 

ובמים, הפעם אני בפנים". 
החלטנו הפעם כתוספת, לשוחח עם המכר ש'בזכותו' הוא הצטרף.

 הרב ח. ח. ו. מביתר מחשובי רבני כולל 'אהבת שלום' ללימוד 'חושן 
משפט' בירושלים ממשיך גם היום ומשתתף במסגרת תוכנית 'קניין 
כל  על  ונבחן  בקודש  מוסיף  כבר  הוא  כשהפעם  'דרשו',  של  ש"ס' 

הש"ס גם על פירוש תוספות...
מגיעים  כיצד  והכפול  העשיר  מניסיונו  וללמוד  לשמוע  אליו  פנינו 
לקניית וידיעת הש"ס על בורייה. במהלך השיחה שהלכה והתארכה 
הופתענו לשמוע שבדיוק בתקופה זו הוא מציין 'סגירת מעגל' כפול. 
הצטרפותו לתכנית הייתה עם תחילת לימוד 'מסכת חולין' לפני שני 
מנחות  מסכת  סיום  עם  שכעת  כך  היומי,  ה'דף  במסגרת  מחזורים 

והתחלת חולין מסיים הוא להיבחן פעמיים על כל הש"ס!
איך הכל התחיל?

שבט  ב'  בא,  פרשת  ראשון  יום  שנה,  עשרה  חמש  לפני  זה  היה 
תשס"ד. חוזר ר' ח. ח. לתחילת המסלול, סיימנו אז ללמוד בכולל 
של  לפרסום  ונחשפתי  זכיתי  עליונה  בהשגחה  חולין.  מסכת  את 
ארגון חדש יחסית בשם 'דרשו' על תכנית מיוחדת לקניית וידיעת 

לימוד ה'דף היומי', ומתחילים עכשיו בלימוד מסכת חולין.
התרגשתי כולי, והזעתי ברעד. חלום חיי הולך להתגשם?! כמו כל 
יידע את כל הש"ס...  גדול, אני  יהודי, תמיד חלמתי, כשאהיה  ילד 
הצטרפתי  לשם  הודו  תכל'ס,  בסיפורים.  כמו  ש"ס'.  של  'יהודי 
וקדמו  וחזרתי על מסכת חולין עם המבחנים המסכמים שהעבירו 
אותי לעולם אחר, עולם של טעם מיוחד בכל המושג של עול תורה 

בחזרה ושינון עם ידיעת התורה. כך שההמשך היה די מובן...
איך עושים את זה?

קודם כל, צריכים לרצות באמת! ופשוט להתחיל! פותח הוא, כשהוא 
משתף אותנו באנקדוטה מעניינת עם המסר הנוקב. בסיום האישי 
לסיים  שזכיתי  אחר  הגדולה,  השמחה  עם  למשפחתי  שערכתי 

הגיע  המעמד  אותו  במהלך  הש"ס.  כל  על  המבחן  בכור  ולעמוד 
מו"ר המשפיע הגה"צ רבי צבי מאיר זילברברג שליט"א להשתתף 

בשמחת התורה ואף נשא דברים לכבודה של תורה.
בין הדברים, עורר את הציבור ש'סיום זה מחייב את כולנו'. שהרי גם 
ואף  ידעתי או חלמתי בהתחלה שאוכל לעמוד בכזו משימה,  אני לא 
לא הערכתי נכונה את כוחותיי שאני יכול באמת להצליח בזה. אך אחר 
שהתחלתי התוודעתי שאני יכול! כך זה בכל עניין בחיינו סיים ברגש, 
אנו לא מעריכים באמת את כוחותינו ועד היכן אנו יכולים באמת להגיע, 

כל כמה שנתחיל יותר ונתקדם, נראה יותר כמה עוד אנו יכולים...
למעשה, חוזר הוא לשאלתנו. התכנית היא פשוטה יחסית בלי איזה 
תחכום מיוחד. כל יום אני לומד את ה'דף היומי' וחוזר שוב גם על הדף 
של אתמול, כשלקראת המבחן החודשי אני חוזר שוב על כל החומר 

החודשי ואחר חוזר עליו בסיכום החומר בכתב בשעת המבחן...
גם  אני  בו  דף,   120 על  מסכם  מבחן  יש  חודשים   4 בכל  כך  אחר 
עשרים  רק  יש  סוף-סוף  לצערי,  אך  שיותר,  כמה  לחזור  משתדל 
ללימודי  מוקדשים  הכולל  סדרי  כשכמובן  ביממה.  שעות  וארבע 
הכולל, ובשאר הזמן אני חייב גם לדחוס את ההכנות למבחן הגדול 

על כל החומר מתחילת המחזור.
בתחילת  כשכעת  החצי-שנתי,  הגדול  למבחן  מתכוננים  באמת  איך 

החורף כבר כלל 2250 דף? 
הסדר שלי הוא כך, מיד אחרי כל מבחן חצי-שנתי, יש עוד חצי שנה 
עד למבחן הבא, בחודשים האלו, אני עובר וחוזר כל יום על 10 דפים 
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כשביררו על הדירה המדוברת והגיעו לעו"ד המטפל בתיק, גילה הלה 
את אוזנם כי הדירה מוערכת בהון עתק, ושווה כשלושה מיליוני שקלים. 

'זכיתם בלוטו בשלושה מיליוני שקלים' - אמר העו"ד בחיוך רחב, 'הדירה 
שלה - הופכת לשלכם!'

איך לזכות ב-3 מיליון שקל, וגם יותר?

הרה"ג אשר קובלסקי שליט"א 

''וְהִנֵּה הִוא לֵאָה'' )בראשית כ"ט, כ"ה(

הנפש  ומרטיטי  הלב  מרגשי  הסיפורים  אחד 
שביסוד ההיסטוריה היהודית שלנו, מסופר בפרשת השבוע הנוכחי. 
פסוקי התורה ומפרשיהם נוטלים אותנו במסע מרטיט בנבכי נפשן 
על  ישראל  עם  את  להעמיד  הזכות  את  המקבלות  האימהות,  של 
עמו  להקים  ולזכות  האבות,  בחיר   - אבינו  ליעקב  להינשא  תילו, 

משפחה שתהיה הבסיס לכלל ישראל - שנים עשר שבטי י-ה.
עם  סימנים  קובע  יעקב  בו  המטלטל,  בסיפור  נפגשים  אנו  וכאן 
יגנוב  לא  שלבן  לוודא  מנת  על  רחל,  היא   - לשאת  שבחר  האשה 
רחל  לבסוף.  עשה  שאכן  כפי  תחתיה,  לאה  את  וישלח  אותו 
במקומה,  לאה  את  שולח  הרמאי  אביה  כן,  אכן  כי  רואה  אימנו 
יקרה הנורא מכל: לאה  ואז  כי היא לא תדע את הסימנים,   ומבינה 

תתבייש!
המחשבה  את  הצדקנית,  אימנו  רחל  מסכימה  לא  דבר  לכזה  אוי! 
הזו היא לא יכולה לשאת. היא ממהרת לומר את הסימנים ללאה, 
מאפשרת לה בעצם לחטוף את הזכות להינשא ליעקב. היא מבינה 
שבמעשה הגבורה הזה ייתכן שתפסיד את הזכות להינשא ליעקב 
בכלל, בוודאי שחלק משנים עשר השבטים לא ייוולדו על ידה, ועדיין 
- היא מוותרת, ויתור גיבור ואמיץ, שקשה לאמוד את השלכותיו ואי 

אפשר לתאר את גבורת הרוח שבו.
אם היינו עוצרים את הסיפור כאן, יתכן שתעלה המחשבה כי בסופו 
של דבר, רחל הפסידה מהויתור. הנה, היא נישאה רק כאשה שניה, 
זכתה להעמיד רק 2 שבטים במקום 12. עד שבא המדרש בפתיחת 

איכה, וחושף תגלית מרעישה:
היו אלה ימים קשים לעם ישראל, ימי חורבן בית המקדש. ירמיהו 
עולם  בורא  פני  לחלות  מהם  ביקש  אבות,  זכות  ועורר  בא  הנביא 
ולבקש רחמים על עם ישראל. גם ממשה רבנו ביקש, אך כולם לא 
נענו, כיוון שהיתה גזירת שמים קשה במיוחד. עד שבאה האמא של 
עם ישראל, הנושאת את הדאגה לשלום בניה באהבה אין קץ, רחל 

אימנו, ואמרה בפשטות:
ליעקב  להינשא  אמורה  שהייתי  לפניך  וידוע  גלוי  עולם,  של  רבונו 
ויתרתי למען אחותי, שלא תבוש  ויתרתי,  ויחידה.  כאשה ראשונה 
כל  על  ויתרתי  הגדולה,  הזכות  על  ויתרתי  למענה  תיכלם,  ולא 

שאני  כשם  ה',  אנא  אז  אחותי!  למען  ויתרתי  העתידיות,  הזכויות 
ויתרתי, כך אתה תוותר לעם ישראל בשעת צרה קשה זו!

האצילי,  הויתור  מעשה  את  זכר  והוא  הקב"ה,  רחמי  נכמרו  מיד 
והשיב לרחל את אותה הבטחה אלוקית נצחית מפורסמת: 'כה אמר 
ה', מנעי קולך מבכי ועינייך מדמעה, כי יש שכר לפעולתך ושבו בנים 
לגבולם!' זו ההבטחה האלוקית כי עוד ישובו ימי הזוהר, עוד ייבנה 
עם ישראל במלוא תפארתו והדרו, ועוד נזכה לגאולה השלימה. לא 
שבט אחד ולא שניים, את עם ישראל כולו, לדורי דורות, הצילה רחל 
שלימה  לגאולה  מובטחים  אנו  בזכותה  כי  האצילי.  בויתורה  אימנו 

בקרוב.
ריחפה  ונוראה  קשה  כשגזירה  בצרה,  נתון  היה  ישראל  כשעם  כי 
על כולנו, כל האבות והאימהות ומשה רבנו שהתחננו - לא הצליחו 
להכריע את הכף. עד שהגיע כוחו של הויתור, עד שהתייצבה בכף 
 - הזולת  והקרבה למען  בויתור  המאזניים הגבורה העוצמתית שיש 
והיא שהכריעה את הכף להבטיחנו בגאולה שלימה, לפתוח למעננו 

שערי שמים כבתחילה.
מתברר, כי כשאדם מוותר, תמיד בשעת מעשה ולטווח הקצר הוא 
נראה כמפסיד, יתכן שבעיניו או בעיני אחרים הוא נראה נחות, מסכן 
כזה, שאפשר 'לדרוך' עליו והוא ותרן. אך ההיסטוריה מרחל אימנו 
והלאה מוכיחה, שלטווח הארוך הויתור תמיד משתלם, לא רק למען 
המוותר עצמו - אלא ויתור של אדם יחיד יכול להציל את העם כולו, 
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יכול   - גדול  או  קטן  פרט  על  יהודי  של  וגיבור  אצילי  אחד,  ויתור 
לשנות את גורל העם היהודי כולו, כי אין כדאי ומשתלם מהויתור!

נדירים, הם מתרחשים בבית הכנסת,  רגעי ההתמודדות הללו אינם 
התורה  תלמודי  בחצרות  וגם  והגיסים  האחים  עם  השכנים,  מול 
לוותר,  אם  השאלה  עם  מתמודדים  אנו  רבים  ברגעים  הספר.  ובתי 
ועבור  עבורנו  הזדמנות  רגעי  הם  אלו  כי  ולדעת  לזהותם  וכדאי 
רחל  של  האצילית  בדמותה  ניזכר  אלו  ברגעים  כולו.  ישראל  עם 
מפסידים,  לא  מויתור  ונפנים:  בזכותה,  שהגיעה  והישועה  אימנו 
וברכה  טובה  שפע  להשפיע  שמים,  שערי  לפתוח  מרוויחים   רק 

וישועות גלויות!

הסוד שנחשף לאחר הפטירה...
יכלו  לא  הם  שבנו,  הנאה  הדיור  ביחידת  הביטה  זלץ  כשמשפחת 
ויזע,  בעמל  הדיור  יחידת  את  בנו  הם  עתידה.  צופן  מה  לדמיין 
השכירות.  מדמי  ההכנסה  תוספת  על  ומחשבות  הלוואות  בעזרת 
השקטה,  שכונתם  סביב  מודעות  כמה  פרסמו  מוכנה  כשהיתה 
ממתינים לטלפונים מזוגות צעירים, אולי אפילו ממחותנים טרם יום 

החתונה...
אך ביום המחרת, כבר בשעה שבע בבוקר, צלצל הטלפון. מעבר לקו 
נשמע קול מבוגר, אשה שמטון קולה ניכר כי היא בגיל זיקנה ממש. 
היא התעניינה לגבי הדירה, שאלה על השכנים ועל הסביבה, וביררה 
לבסוף,  אמרה   - לי'  מתאים  שזה  לי  'נראה  הדירה.  שטח  על  גם 

'אפשר לבוא לראות?'
הם קבעו לשעה שמונה, ובשעה שמונה אפס אפס צלצל הפעמון. 
אשה  זו  היתה  חשכו.  ועיניהם  הדלת,  בעינית  הביטו  זלץ  הזוג  בני 
מבוגרת מאוד, שנראתה שונה ואולי אף קצת מוזרה. בלשון המעטה 
נוכל לציין, כי לא כך דמיינה משפ' זלץ את השוכרים שלהם - הם 
חשבו על זוג צעיר וחייכן, ולפניהם עומדת אשה הנראית כלקוחה 

מעולם אחר...
נמרצת  והיתה  בכך,  הרגישה  לא  כלל  המדוברת,  שהשוכרת  אלא 
ועניינית, מבקשת לחתום חוזה כאן ועכשיו. בתחילה, ניסו בני הזוג 
מדי  ותוסס  צעיר  הבנין  כי  טענו  ואף  שונים,  בתירוצים  לדחותה 
עבורה, ואולי כדאי לה לחפש דירה בבנין שקט יותר, מה עוד, שהם 
מבקשים שיקים לחצי שנה מראש, וכך קיוו כי העניין יידחה קצת 

ויוכלו להרהר מה עושים...
אלא שהגברת הנמרצת, שלפה פנקס שיקים, חתמה על ששה מהם 
וחתמה באותה נשימה על חוזה השכירות. לנוכח זאת, לא היתה לרב 
מה  לדעת  בלי  וכדין,  כדת  השכירות  על  חתם  הוא  וגם  ברירה,  זלץ 
צופן עתידה. עוד באותו היום העבירה האשה את מיטלטליה לדירה, 
בדלת  כשנקשה  השכנים,  עם  קולנית  היכרות  לערוך  הספיקה  וגם 

אחר דלת ועוררה מבטי תמיהה בולטים...
נואשות לברי שיח,  ימים ספורים התברר, כי האשה זקוקה  בחלוף 
להיכנס  בפשטות  ולבקש  שעה,  בכל  הדלת  על  לנקוש  ומסוגלת 
ולדבר, כשבית משפ' זלץ הקרוב אליה - הוא היעד המועדף. בתוך 
חייה העצוב,  סיפור  בני המשפחה את  כל  ידעו  כבר  בודדים,  ימים 

ומדוע היא זקוקה באופן כה נואש לתשומת לב:
האשה התארסה בצעירותה עם חייל, שנפל על משמרתו במלחמת 
ששת הימים, ומאז - לבה לא השלים עם הבשורה הקשה, והיא עדיין 
מחכה לו - לכשישוב בתחיית המתים... בינתיים, כבר עשרות שנים, 
התגוררה לבדה, גלמודה וערירית, בבית בתל אביב, אלא שכאשר 
התבגרה והתקשתה לצאת - הכבידה עליה הבדידות, ולכן החליטה 
לעקור לשכונה עליזה יותר, לחיות בחברה תוססת ומליאת שמחת 

חיים...
זלץ  משפ'  ועל  הבנין  דיירי  כל  על  כמעמסה  שנפלה  העובדה  לצד 
שילמה  לא  האשה  הפשוטה:  הכלכלית  העובדה  העיקה  בפרט, 
השיקים  הופקדו  בהם  חודשים  שלושה  אחרי  השכירות!  דמי  את 
הם   - השיקים  את  יפקידו  אם  כי  זלץ  למשפ'  הודיעה  היא  שלה, 
נוסף  כשזמן  אך  מעט.  שימתינו  כדאי  ולכן  כיסוי,  מחוסר  יחזרו 
אך  הבטחתה,  את  לה  והזכירו  הזוג  בני  שבו  איננו,  והכסף   חלף 

ללא הועיל... 
חולף עוד חודש ועוד חודש, וכבר כמחצית השנה שהאשה מתגוררת 
באשר  טענותיה,  על  לחזור  צורך  אין  לשלם!  מבלי  הדיור,  ביחידת 
הצד השווה שבהם שאלה הניבו תירוצים, ולא כסף כדמי שכירות! 
הסביבה  את  משבחת  ומתחננת,  בוכה  היתה  פעם  בכל  שני,  מצד 
ואת חייה החדשים, ומבקשת להמתין עוד, כי 'הרי לא שייך שתזרקו 

אשה ערירית לגור ברחוב'...
ערב אחד, אחרי שהילדים נרדמו וגם השוכרת כבר סיימה להשיח 
יום, התקיימה התייעצות דחופה בסלון בית משפ'  את ליבה כמדי 
מוזרה,  נראית  האשה  וחלק:  חד  השולחן  על  עלו  העובדות  זלץ. 
היא מעמסה כבידה על המשפחה ועל דיירי הבנין, ויש מי שרואים 
החמור  אך  לב,  תשומת  של  להרים  זקוקה  גם  היא  מטרד.  בה 
היתכן  בחינם!  כאן  חיה  פשוט  שכירות,  משלמת  לא  היא   -  מכל 

כדבר הזה?!
אומללה,  יהודיה  אשה  של  רושם  עושה  באמת  היא   - שני  מצד 
היא  כי  וטענתה  וגלמודה,  בודדה  היא  עמה.  הטיבו  לא  שהחיים 
עלולה להיזרק לרחוב ולהפוך להומלסית - נכונה לחלוטין. מה עוד, 
שניכר שחייה השתפרו, היא כבר לא בודדה, הסביבה הטיבה עמה. 
אולי זהו המקרה בו נדרש ויתור? אולי כאן המקום לנשוך שפתיים 
בגבורה, לדלג על כל מה שהוזכר קודם לכן, ולהחליט להמתין עוד 

ועוד?
את  הזוג  בני  קיבלו  בסיומה  ארוכה,  שעה  נמשכה  ההתייעצות 
ההחלטה האצילית לוותר. עם כל הקשיים ולמרות ההתמודדות, עם 
הקושי הכלכלי ואף שהאשה מהווה מטרד מסויים עליהם - יש כאן 
מצוה נאצלת, וכדאי לוותר לה. אחרי קבלת ההחלטה עלו בני הזוג 
על  שמחים  מהגבורה,  מאושרים  מהויתור,  מרוצים  יצועם,  על  זלץ 

שזכו לוותר למרות הכל...
נושכת  זלץ  כשמשפ'  המוזרה,  ה'שכירות'  נמשכה  שנים  חמש 
לחברה,  לה  להיות  המשיכו  הם  פעם.  אחר  פעם  בגבורה  שפתיים 
וגם שלחו לה מכל תבשיל  נפשה,  נתנו לה לדבר באוזניהם כאוות 
בנושא  גם  המלומדת  דעתה  את  ותחווה  שתטעם,  כדי  שבישלו 
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וממש  החדשים,  מחייה  מרוצה  שהאשה  ניכר  היה  כמובן...  זה 
חינם  ועוד  לצידם,  לגור  לבוא   - שקיבלה  מההחלטה   מאושרת 

אין כסף!
ואז, ביום בהיר אחד, האשה לא חשה בטוב ופונתה לבית החולים, 
כשהגב' זלץ מגיעה מיד אחריה כדי לדרוש בשלומה, וגם ממהרת 
כשהאשה  הקרובים.  לימים  השכנות  בין  ביקורים  תורנות  לקבוע 
שלזמן  אלא  ושמחה,  מאושר  פניה  קרנו  כך,  על  שמעה  המבוגרת 
פתאומית  הידרדרות  חלה  המחרת  ביום  כבר  כי   - בלבד  מועט 

במצבה, והיא נפטרה לבית עולמה...
איש לא ישב על הגלמודה הזאת 'שבעה', אך דיירי הבנין השתדלו 
להתפלל וללמוד לעילוי נשמתה בדירה בה התגוררה בחינם בחמש 
לפנות  זלץ  משפ'  בני  החלו  השבעה,  סיום  עם  האחרונות.  השנים 
צפה  בשידה,  הראשונה  מהמגירה  כשלפתע,  מחפציה,  הדירה  את 
ועלתה לנגדם מעטפה חומה גדולה, בראשה כתוב באותיות גדולות: 

'צוואה'...
וכך נכתב בצוואתה: 'לבני משפ' זלץ היקרים! האמת היא, שמעולם 
אך  והותר.  די  כסף  לי  יש  השכירות,  דמי  בתשלום  התקשיתי  לא 
רציתי לבדוק אם היחס ההוגן והמפרגן כלפיי תלוי בכסף, או שאתם 
נחמד  כה  יחס  המעניקים  וותרנים,  אציליים  כה  אנשים  באמת 
עמדתם  תמורה.  כל  ללא  זרה,  לאשה  מוגבלת  בלתי  לב  ותשומת 
ובהתפעלות עמוקה מהתנהגותכם האצילית  במבחן בהצלחה רבה, 
 2 בת  דירה  אביב,  שבתל  ביתי  את  פרידה  מתנת  לכם  מעניקה  אני 
הזו  הדירה  תהא  מהעולם  לכתי  מיום  לים.  נוף  עם  חדרים   וחצי 

שלכם במתנה!'
לקשור  ממשיכה  כשהאשה  נרגשת,  בתודה  מסתיימת  הצוואה 
כתרים לראשה של משפ' זלץ, שהתמסרה למענה מעל ומעבר ללא 
כל תמורה ותוך ויתור אצילי ונעלה. כשביררו על הדירה המדוברת 
והגיעו לעו"ד המטפל בתיק, גילה הלה את אוזנם כי הדירה מוערכת 
בהון עתק, ושווה כשלושה מיליוני שקלים. 'זכיתם בלוטו בשלושה 
הופכת   - שלה  'הדירה  רחב,  בחיוך  העו"ד  אמר   - שקלים'  מיליוני 

לשלכם!' 

כיצד נחטפה דירה חשוכה?
של  דלתה  על  שכנה  נקשה  עת  מוקדמת,  ערב  שעת  זו  היתה 
ובידה אוגדנית דפים משורטטים, ובה תוכניות בניה  משפחת כהן, 
בקשתה,  את  בקצרה  פירטה  השכנה  ומוכנות.  מפורטות  והרחבה 

ולא הסתירה את הקושי שבה: 
'את יודעת, ב"ה המשפחה גדלה, ונוצר הצורך להרחיב את הדירה. 
שרטטנו תוכניות בניה, ואנחנו זקוקים לאישור השכנים כמקובל. אני 
חייבת לציין' - הודתה השכנה בגילוי לב - 'שכשאנו נרחיב בצד מזרח 
- זה בהחלט יחסום לכם את השמש מחלון הסלון והמרפסת בסלון, 
וכל הצד המזרחי. ועדיין, אני מבקשת שתבדקו אם תוכלו להסכים 

לחתום לנו...' - סיימה את בקשתה במבוכה קלה...
בשעת ערב מאוחרת, החלה ההתייעצות בין הגב' כהן לבעלה. 'אין 
השמש  'שמרפסת  מעמיקה,  בדיקה  לאחר  השניים  קבעו   - ספק' 

משמעותית.  יוחשך  והסלון  שמש,  האין  למרפסת  תהפוך  בסלון 
לנו  הנגרם  הנזק  עקב  הללו,  לתוכניות  להתנגד  רשאים  אנו  לפיכך 
מהן... מצד שני, יש לנו הזדמנות לוותר, ויתור איכותי ואצילי, ויתור 
אמיתי מהלב לשכנים, כדי שירווח להם. אז נכון שזה יחשיך לנו את 
וטהור  זך  מויתור  תאיר  שהנשמה  בהרבה  כדאי  אולי  אבל  הבית, 

לשכנים?
ההחלטה  התקבלה  ולילות,  ימים  כמה  שנמשכה  התייעצות  לאחר 
לוותר  כהן  הזוג  בני  בכוחות משותפים החליטו  והגיבורה.  הגורלית 
החתומות  התוכניות  את  הגישו  הם  השכנים.  למען  השמש  על 
במלאכתם,  הטרקטורים  החלו  כבר  קצרה  תקופה  ובתוך  לשכנים, 
חיצוני  טיח  ובלוקים,  יציקות  וגידים,  עור  קרמה  השכנים  והרחבת 

וחיפוי פנימי...
התקופה הראשונה היתה כרוכה בהסתגלות. הסלון המואר עד עתה 
במרפסת  היום.  שעות  בכל  חשמל  לתאורת  הוצרך   - טבעי  באור 
כבר לא היה שמש, אפשר להשתזף בשמש רק בגינה השכונתית. 
על  וערעורים  הרהורים  כהן  גב'  של  במוחה  שחלפו  אימת  כל 
נזכרה בכך שרווח לשכניה, ביתם התרחב, חייהם  הצעד שעשתה, 

מאושרים יותר, והיא השתדלה להתרכז בלשמוח בשמחתם.
כהן  משפ'  הוצרכה  שונים  שינויים  ועקב  קצרה,  לא  תקופה  חלפה 
למכור את ביתם ולעבור לעיר אחרת. בני הזוג קיוו כי בעיית חוסר 
במתווך  והתייעצו  במחירה,  שפחות  כמה  תפגע  בדירה  השמש 
לרדת  שיצטרכו  היודעים  מוכרים  של  כמנהגם  מחיר.  להם  שקבע 
במשא ומתן - הוסיפה משפ' כהן עוד מאה אלף ש"ח, 'כדי שיהיה 

ממה לרדת'...
לאחר כמה ימים, התקשרה אשה וביקשה לראות את הדירה, כשהיא 
מדגישה שהיא רוצה לבוא בשעה שהשמש בראש הרקיע, כי היא 
צריכה לבחון את הנקודה הזו בדווקא. נקבעה שעה מוארת בעיצומו 
את  לבחון  רוצה  האשה  אם  הרי  הרבה.  הספקנות  למרות  יום,  של 
עניין השמש - מה הסיכוי שתחתום על דירה חשוכה ונטולת שמש?
המתעניינת.  האשה  הופיעה  מעננים,  צחה  בוקר  בשעת  למחרת, 
לבחון  והחלה  ודקדוקיו,  פרטיו  כל  את  בחנה  לבית,  נכנסה  היא 
ועיניה  המרפסת,  את  בדקה  בסלון,  הסתכלה  השמש.  ענין  את 
ונכנסה  שבה  היא  והולכת...  מתחייכת  היא  רוח,  קורת  מפיקות 
 למרפסת, מביטה ובוחנת כל העת את השמש שאיננה, ונראית יותר 

ויותר מרוצה...
בלי  עין,  בכהרף  לקונה  והפכה  המתעניינת  לפתע  קמה   - 'סגרנו!' 
'מה שנוח לכם'  להתמקח על המחיר, בלי לדון בהסדרי התשלום, 
ולאחר  הכתב.  על  הדברים'  'זכרון  את  לשרבט  והחלה  אמרה,   -

שנחתמה העיסקה כדת וכדין, פתחה את סגור לבה וסיפרה:
כמה  לי  לחסוך  המחיר,  על  להתווכח  שמחה  הייתי  שבוודאי  'האמת, 
עשרות אלפי שקלים. אלא שאין לי ברירה - אני סובלת ממחלה נדירה, 
וחשיפה לאור השמש מסכנת את חיי. ראיתי מאות דירות, אך בכל אחת 
מהן יש שטח חשוף לשמש, וזה מסוכן עבורי. עד שראיתי את הדירה 
שלכם, ואינני יכולה לוותר על ההזדמנות לקנות את דירת חלומותיי - 

דירה מקסימה שאין בה שמש!' - אמרה ולא הוסיפה מילה...
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רבי מאיר יחיאל זצ"ל נענה לבקשת חסידיו לשבות בעירם, וכלל לא ידע 
על מערכת הבחירות המתחוללת שם, ועל כוונתם בהזמנה זו

ה'חפץ חיים' עוזב את העיר שזה עתה הגיע אליה

הרב ישראל ליוש

''וַיַּרְא ה' כִּי שְׂנוּאָה לֵאָה וַיִּפְתַּח אֶת רַחְמָהּ'' )בראשית כ"ט, ל"א(

חלילה לנו לחשוב – אמר המשגיח הגאון רבי ירוחם ליוואויץ ממיר 
זצ"ל – שמדובר כאן בשנאה פשוטה, כפי שמצויה אצל פשוטי העם. 
הלא עוסקים אנו באבות האומה, ואנו כחגבים בעיניהם, ואיך נעיז 
לפרש שיעקב שנא את לאה. אלא – אמר ר' ירוחם – ה'שנאה' כביכול 
ללאה, נמדדה יחסית לאהבת רחל, שאליה רחש כבוד וגדולה יותר 

מלאה, לכן אמרה התורה: 'כי שנואה לאה'.
'וירא ה'  ירוחם מדויקים היטב בלשון המקרא, לא נאמר:  ר'  ודברי 
כי שונא יעקב את לאה', אלא כי 'שנואה לאה', וזאת משום שאכן 
לא נראו כלל סימני שנאה מצדו של יעקב, אלא לאה חשה 'שנואה', 
יחסית לאהבתו את רחל. גם בלידת שמעון כאשר לאה קוראת לו 
כך ע"ש ה'שנאה' שחשה, היא לא אומרת שיעקב שנא אותה, אלא 
'כי שנואה אנכי', כי היא אכן לא האשימה את יעקב בגילויי שנאה 

מצדו כלפיה, אלא ביכתה את מצבה העגום 'כי שנואה אנכי'.
והמשגיח ר' ירוחם מעורר - הבה נביט אל עומק הדין ותהום המשפט, 
הרי אין ספק שרחל כלל לא היתה אשמה בתחושת ה'שנואה' של 
לאה, אדרבה, היא מסרה נפשה למען כבודה של לאה, ומסרה לה 
עשיו,  של  לחלקו  תיפול  שהיא  הסתכנות  כדי  תוך  הסימנים,  את 

והכל כדי שאחותה לא תתבייש.
כי  לאה  של  רחמה  את  פתח  שה'  התורה  מדגישה  זאת,  כל  ועם 
ראה אותה 'שנואה', ורחל לעומתה - עקרה, ואע"פ שאין ידה של 
רחל במעללי תחושות השנאה של לאה, אבל כיון שזה בא מכוחה 

ובסיבתה, היא היתה עקרה.
ללמדנו – אומר ר' ירוחם – כמה חמור הוא ה'מתכבד בקלון חבירו', 
שעל אף שאין לו חלק בגרימת הקלון, אבל כיון שבתוצאה, בדקות 

שבדקות, קלונו של חבירו נגרם בסיבתו, הוא עלול להיענש.

מסעות רבים עשה מרן ה'חפץ חיים' ברחבי אירופה כדי למכור את 
ספריו, באחת מהם, באחת מהתחנות, ירד החפץ חיים מהעגלה כדי 

להתרענן ולצבור כוחות חדשים להמשך הנסיעה.
בטרם חזר החפץ חיים אל העגלה, יצא העגלון עם הסוסים והעגלה 
מן התחנה, והשאיר שם את החפץ חיים, בודד בלב הדרך. לא נותרה 
לו כל ברירה והוא החל לצעוד רגלית אל עבר העיירה – היעד אליו 

רצה להגיע.
כאשר בא אל העיירה, בירר מיד היכן מקום מגוריו של העגלון, בא 

מבלי  העיר,  את  לעזוב  ומיהר  הנסיעה,  שכר  את  לו  שילם  לביתו, 
שאיש ידע על בואו ועל צאתו.

לאחר זמן מה, הסביר ה'חפץ חיים' את התנהגותו: 'לא רציתי לגרום 
לעגלון בושה ועגמת נפש. לו הייתי נשאר בעיירה ומוכר את ספריי, 
שמי עלול היה להתפרסם, והעגלון היה נכלם על שהתנהג כך עם 
ובלבד שלא  ה'חפץ חיים', לכן העדפתי לוותר על שהותי בעיירה, 

יתבייש ויצטער אדם בסיבתי'.

שיוכל  בתורה  גדול  אדם  חיפשו  שבפולין  'ראדום'  העיר  תושבי 
בין  בחירות  ייערכו  כי  הגבאים  הכריזו  כך  לשם  העיר.  כרב  לשמש 
כל המועמדים שיציעו את עצמם וימצאו ראויים לאחר בדיקותיהם.
שני  לבחירה  נשארו  הגבאים,  שערכו  הרבים  הבירורים  לאחר 
כל  עם  בחירות  ומערכת  נקבע,  הבחירות  מועד  בלבד.  מועמדים 
זה,  במועמד  מצדדים  אלו  'ראדום',  בעיר  נפתחה  מכך,  המשתמע 
האחרים העדיפו את המועמד השני, והעיר 'ראדום' צהלה ושמחה.

יבוא  מהמועמדים  אחד  כל  כי  נקבע  הבחירות,  מועד  בהתקרב 
לשבת בעיר, וישא דרשה לפני הציבור, כך יוכלו הבוחרים להתרשם 

מאישיותו וגדלותו, ולהצביע בעד מי שיחפצו.
יחיאל  מאיר  רבי  הגאון  של  מובהק  תלמיד  היה  המועמדים  אחד 
מאוסטרובצא זצ"ל, ואך טבעי שחסידי הרבי צידדו במועמד זה, - 
תלמיד של רבם הנערץ. הם החליטו לרתום את הרבי מאוסטרובצא 
להצלחת תלמידו. באותה שבת שהיה אמור הרב המתמודד לשבות 
הוא  הזמינו החסידים את הרבי מאוסטרובצא, שישבות אף  בעיר, 
הרב  שרוחש  הרב  הכבוד  את  העיר  תושבי  כל  יראו  כך  בעירם, 
נענה  זצ"ל  יחיאל  מאיר  רבי  להיבחר.  לו  יועיל  ובוודאי  לתלמידו, 
לבקשת חסידיו לשבות בעירם, וכלל לא ידע על מערכת הבחירות 
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יוסי התעורר באיחור, מבט מהיר בשעון מראה 
שנותרו דקות ספורות לפני סוף זמן קריאת שמע 

בשעון חורף, מיד "התגבר כארי" וקפץ ממטתו לטול 
ידים, ועתה נסתפק אם לברך ברכות התורה לפני 

קריאת שמע

האם מותר לקרוא קריאת שמע לפני ברכות התורה

מסכת מנחות דף צט:
דקות  שנותרו  מראה  בשעון  מהיר  מבט  באיחור,  התעורר  יוסי 
ספורות לפני סוף זמן קריאת שמע בשעון חורף מיד "התגבר כארי" 
התורה  ברכות  לברך  אם  נסתפק  ועתה  ידים,  לטול  ממטתו  וקפץ 
יקרא  שמא  או  התורה,  מן  פסוקים  זה  שהרי  שמע,  קריאת  לפני 
מהר קריאת שמע שמא עד שיברך ברכות התורה יעבור זמן קריאת 

שמע.
מקיים  מצוה  לשם  שמע  קריאת  כשקורא  האם  לברר  יש  תחילה 
בזה גם מצות תלמוד תורה, או שמקיים רק מצות קריאת שמע של 

קבלת עול מלכות שמים אבל אינו מקיים בזה תלמוד תורה.
יוסי שאומר שמה  והנה הגמרא במנחות צט: אומרת שמדברי רבי 
חייב  לא  זה  תמיד  המקדש  שולחן  על  יהיה  הפנים  שלחם  שכתוב 
לחם  את  שנוטלים  ממתי  הפסק  כשיש  גם  אלא  ברציפות  להיות 
והעיקר  "תמיד"  נחשב  החדש  את  שמניחים  עד  מהשולחן  הפנים 
אחד  פרק  שקורא  שמי  ללמוד  יש  לחם,  בלי  השולחן  ילין  שלא 
הזה  התורה  ספר  ימוש  לא  מצות  קיים  בערב  אחד  ופרק  בבוקר 
יוחאי אפילו לא קרא  יוחנן משום רבי שמעון בר  ואמר רבי  מפיך, 
אדם אלא קריאת שמע שחרית וערבית קיים לא ימוש, ואסור לומר 
כן בפני עם הארץ כדי שלא יתעצל מללמוד תורה וללמד את בניו, 
ורבא אמר שמצוה לאמרו לעם הארץ שיראה שכל כך הרבה שכר 

יש למי שקורא פרשה אחת ק"ו למי שעוסק בתורה כל היום.
הנה מפורש יוצא מפי רבי שמעון בר יוחאי שבקריאת שמע מקיימים 

מצות תלמוד תורה, וכן נפסק בשו"ע יו"ד סי' רמ"ו ס"א עי"ש.
הר"ן בנדרים )דף ח.( כתב שבודאי אין יוצאים בזה ידי תלמוד תורה, 
מספיק  ולא  בפיך,  מחודדים  תורה  דברי  שיהיו  עד  ללמוד  שחייב 
שמה  סובר  שהר"ן  ביו"ד  הגר"א  וביאר  וערבית,  שחרית  בק"ש 
התורה  ספר  ימוש  לא  מצות  ידי  בק"ש  שיוצאים  במנחות  שאמרו 
מפיך, זהו לשיטת רבי יוסי בלחם הפנים שגם בהפסק נחשב תמיד, 
אבל לדעת חכמים שחלקו עליו והצריכו שיכניסו לחם כנגד כל טפח 
שמוציאים את הלחם הקודם שלא להפסיק רגע אחד בלי לחם, כמו 

כן לא ימוש מפיך זה כל רגע ורגע.
עכ"פ גם להר"ן מקיימים תלמוד תורה בקריאת שמע אלא שצריך 

ללמוד גם בנוסף על קריאת שמע.

מאידך בשבת )דף יא.( שנינו שמפסיקין מלמוד התורה לקרוא את 
שמע, ואם זה גם תלמוד תורה אין זו הפסקה ומה החידוש שמבטלים 
תורה לקריאת שמע, וכבר עמד בזה הבית אפרים )או"ח סי' ס"ח( 
ותי' ע"פ הרשב"א בברכות )דף י:( בשם הירושלמי שהלומד משנה 
או גמרא מעולה יותר מן הלומד מקרא, ובכל זאת מפסיק לקריאת 
בדרגת  תורה  לימוד  נחשב  שמע  שקריאת  מזה  יוצא  הנה  שמע, 

מקרא, לפי"ז חייב בברכות התורה.
אך בשו"ע סי' מ"ו ס"ט כתב השו"ע שתי דעות אם כשאומר פסוקים 
דרך תחנונים חייב בברכות התורה, ובסי' מ"ז ס"ח נסתפק השו"ע 
אם כשקורא קריאת שמע סמוך לאהבת עולם נחשב שלמד תורה 
לאחר ברכות התורה ומועיל לצאת באהבת עולם ברכות התורה או 

לא.
דעת החיד"א שדוקא אם מכוון נחשב תלמוד תורה

והחיד"א בשו"ת יוסף אומץ )סי' ס"ו( הביא שהחקרי לב הקשה על 
השו"ע שבסוגיתנו מפורש שמקיימים בקריאת שמע מצות תלמוד 
תורה, ותי' החיד"א שדוקא אם כוון למצות תלמוד תורה יש לו מצוה 

אבל אם כוון רק לשם קבלת מלכות שמים לא נחשב לימוד תורה.
לפי דבריו יוכל לקרוא קריאת שמע ולכוון רק למצות קריאת שמע 

ולא לתלמוד תורה.
הכרעת הגרי"ש אלישיב זצוק"ל

מרן הגרי"ש אלישיב זצוק"ל דן בנדון זה בקובץ תשובות )ח"א סי' 
חייב  לכאו'  א"כ  התורה  מן  התורה  שברכת  דקי"ל  דכיון  וכתב  ט'( 
שטמא  דברכות  מפ"ג  ראיה  הביא  אך  התורה,  ברכות  קודם  לברך 
ויוצא שגם לא מברך ברכות  קורא ק"ש בלי לברך לפניה ולאחריה 
התורה, לכן מסיק שכאשר אינו יכול לברך ברכות התורה אינו נאסר 

בלימוד, ואדרבה יעסוק בתורה ויקיים מצות לימוד תורה.
פרשיות  שתי  רק  שיקרא  מסיק  א'  סי'  ח"א  החכמה  בצל  ובשו"ת 

דאילו פרשת ציצית זמנה נמשך כל היום.
בנו  בחר  אשר  ברכת  לפחות  לומר  שהות  לו  יש  שאם  להוסיף  ויש 

יאמרנה תחלה ויקיים ברכת התורה מן התורה.
להתפלל  כארי"  "ולהתגבר  בבוקר  להשכים  ליזהר  יש  ולמעשה 

ולקרוא ק"ש בטלית ותפילין ולעשות נחת רוח להשי"ת.

תגובות ניתן לשלוח לפקס 08-9791445 

זווית 
הלכתית 

ב'דף היומי'

 הרה"ג רבי מרדכי הלוי שוורצבורד שליט"א
מורה הוראה נאות שמחה – מודיעין עילית
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האם מותר לצאת בשבת עם מעיל גשם העשוי מניילון 
שמטרתו להגן מהגשם בלבד?

והאם מותר לצאת בשבת בכיסוי של שקית ניילון או כיסוי פלסטיק לכובע להציל מהגשמים?

מעיל גשם העשוי מניילון ומטרתו להגן מהגשם בלבד, האם מותר 
לצאת בו בשבת?

כתב השו"ע )סימן שא סעיף יד(; דבר שהוא דרך מלבוש, אפילו אם 
אינו לובשו אלא משום אצולי טינוף, מותר לצאת בו בשבת. והוסיף 
ראשו  על  כובע  או  הגשמים  מפני  בגד  ללבוש  מותר  ולכן  הרמ"א; 
שכתב  שמה  נב(  )ס"ק  במשנ"ב  וביאר  מלבוש[.  דרך  נחשב  ]דזה 
הרמ"א שמותר ללבוש בגד מפני הגשמים או כובע וכו', הינו גם כן 
אפילו שמוסיף ללבוש בגד למעלה לבגדיו רק מפני הגשמים, ובלתי 
זה לא היה הולך בו, כגון שהוא בגד עב וגס מאד כשק וכו', אף על פי 

כן שרי, כיון שהוא דרך מלבוש.
ולצאת במעיל גשם העשוי מניילון דק כשכל מטרתו רק להגן על 
בגדיו שלא ירטבו מהגשם ואינו מחמם את הגוף כלל, דעת הגרש"ז 
ומותר  זה נקרא דרך מלבוש,  אויערבך )שש"כ פי"ח הע’ מו( שגם 

לצאת עמו. 
אכן כתב בשו"ת אז נדברו )ח"א סי' עא( שלפי מה שכתב בשו"ת 
דוקא  נחשב  מלבוש  שדרך  קח-קי(  סימן  ח"א  )או"ח  משה  אגרות 
וכיסוי  לגוף, אבל דבר שאינו אלא הגנה  וכיסוי  דבר שמוסיף הגנה 
לדעת  כן  אם  מלבוש,  דרך  נחשב  אינו  לכובע,  או  שלובש  לבגד 
רק  להגן  העשוי  מניילון  גשם  במעיל  לצאת  אסור  משה,  האגרות 
מפני הגשם, כיון שאין בלבישתו שום תוספת מלבוש לגוף, והוא רק 

כדי להגן על בגדיו, ואינו נחשב דרך מלבוש.
מותר  האם  מהגשמים,  להציל  כובעו  על  פלסטיק  כיסוי  עם  לצאת 

בשבת?  ומה הדין בכיסוי של שקית ניילון?
כובע על  כובע, שמותר ללבוש  דין  גם  הוזכר  )שם(  בדברי הרמ"א 
ראשו, מפני הגשמים, וגם בזה כתב המשנ"ב )שם( ששם כובע גדול 

על כובעו כדי שלא יטנף, ומותר מפני שהוא דרך מלבוש.
אכן, לצאת עם כיסוי פלסטיק על הכובע ]המותאם לצורת הכובע[ 
מפני הגשמים, דעת החזו"א )קריינא דאגרתא ח"א סי' קפ"ג, דינים 
)ח"ג  יצחק  מנחת  בשו"ת  כתב  וכן  שאסור,  יג(  אות  פי"ד  והנהגות 
סי' כו( ובשו"ת אור לציון )ח"ב פכ"ג תשובה ג(, שאין הכיסוי נחשב 
דרך מלבוש, וממילא אסור לצאת עמו לצורך הצלת טינוף הכובע, 
 )78 וכן דעת הגרי"ש אלישיב )הלכות שבת בשבת ח"ג פס"ד הע' 
וכן דעת הגר"נ קרליץ )חוט שני ח"ד פפ"ח ס"ק יג(. ובשו"ת מנחת 
יצחק )שם( משמע, שאם לובש את הכיסוי כדי שהכובע לא ירטב 
לגמרי ויחדרו מי הגשמים לראשו, נחשבת לבישה זו כצורך מניעת 

צער הגוף ומותרת, כמבואר בשו"ע סי"ג. 

לצאת  שאסור  כתב  קח-קי(  סי'  ח"א  )או"ח  משה  אגרות  ובשו"ת 
עם כיסוי הכובע, אך מטעם אחר, שלדעתו אין נחשב דרך מלבוש 
מגן  אינו  הכובע  ציפוי  ואילו  לגוף,  והגנה  כיסוי  שמוסיף  דבר  אלא 
כובע  גבי  בכובע על  וההיתר לצאת  יותר מהכובע עצמו.  הגוף  על 
יותר  המבואר כאן ברמ"א, כתב שם שהוא כשהכובע העליון גדול 
מהתחתון ]כלשון המשנ"ב[ שאז יש בלבישת הכובע הנוסף תוספת 
כיסוי לראש. מאידך, דעת הגרש"ז אויערבך )שש"כ פי"ח הע' מו 
ומח( שבמקומות שאין מקפידים להסיר את הכיסוי מיד כשפוסק 
הגשם, מותר לצאת עמו, שכיון שעשוי הוא במידת הכובע ומהודק 
רגילים  אם  ]אך  מלבוש  דרך  ונחשב  לכובע  הוא  בטל  היטב,  אליו 
להסירו מיד כשפוסק הגשם, אין לצאת עמו לרשות הרבים גמורה[. 
וכעין זה כתב בשו"ת שבט הלוי )ח"א סי' סא אות ג( להתיר, שכיון 
שעשוי הכיסוי כצורת הכובע ומתלבש עליו מכל צד, נחשב הוא דרך 
מלבוש, אלא שהוסיף )ח"ד סי' נא אות ג(, שבמקום רשות הרבים 
גמורה יש להחמיר שלא לצאת בו, שמא יסירנו כשיפסקו הגשמים. 
וכן כתב בשו"ת הר צבי )ט"ל הרים מוציא, שו"ת הר צבי או"ח ח"א 

עמ' רצו( להתיר מהטעמים הנ"ל.
כתב  מלבוש,  דרך  בזה  שאין  ניילון,  בשקית  הכובע  עטיפת  ולענין 
על  להגן  מטרתה  שאם  קמז(  סעיף  )פכ"ח  שבת  אורחות  בספר 
הכובע בלבד, אין לצאת בו. ואם הוא עוטף בשקית גם את כובעו וגם 
את ראשו כדי להגן מפני הקור והגשם, הביא שם שמדברי החזו"א 
לכאורה משמע להתיר ויל"ע, ובחוט שני )ח"ד עמוד קל( אסר גם 

כשעוטף פניו בשקית ניילון להגן מפני הגשמים, ראה שם.

לשליחת תגובות לכותב הטור הרה''ג רבי בנימין בירנצוייג, כתבו ל: 
bdirshu@neto.net.il

הלכה
במעגל
השנה

 הרה"ג רבי בנימין בירנצוייג שליט"א
נלקט ממשנ"ב מהדורת דרשו

נדונים הלכתיים אלו נכתבו על מנת לעורר לב הלומדים, ולהלכה יש לעיין במקורות. הובאו בביאורים ומוספים משנה ברורה מהדורת 'דרשו'
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המשך מעמוד 14 |  הגה"ח רבי מנשה ישראל רייזמאן שליט"א

המשך מעמוד 8 |   הגה"צ רבי שלמה ברעוודה זצ"ל

הקב"ה  כי  עצמו,  את  להאשים  היתר  שום  אין  היה  שכבר  מה  על 
עשה ועושה ויעשה לכל המעשים והתנועות. לא ברגע אחד זוכים 
לאמונה שלימה, ובתחילה האדם עדיין רוטן ומצטער, עד שמתרגל 
לחזק את האמונה תיכף בזמן ניסיון ואיתא בספה"ק שאין הקב"ה 
בא בטרוניה עם בריותיו, כשעובר על אדם ניסיון קשה, ויצאה מפיו 
מבין  הקב"ה  כי  וכדו',  לי'  קורה  זה  תמיד  'למה  'אוף',  פה  פליטת 
שהאדם מונח בכבלי הגוף, והכל מאיתו יתברך אם יאשים את עצמו 
או לא. אם יצטער כשאיחר את הבנק בדקה אחת, הרי שעדיין הוא 
מקטני אמנה, ועליו להתחזק מעתה להאמין בהשגחה פרטית יותר 

ויותר.
שלו,  באמונה  היום  כל  למשמש  מחויב  שאדם  אמר  חיים  החפץ 
והמשיל משל נאה כמו שואב המים ששאב את המים מתוך הבאר 
שקפאה בחורף, ואם לא יערבב המים בתוך הדלי שלא יקפאו, הרי 
אדם  צריך  כך  אח"כ.  קשה  לעבוד  ויצטרך  קרח  נעשה  יהיה  הכל 
ונתקפאה,  נתקררה  לא  אם  שלו  באמונה  לפעם  מפעם  למשמש 

עוזר  והשי"ת  אאע"ה.  לאמונת  ולחזור  קשה  לעמול  יצטרך  ואז 
שנעשה עם האדם כל יום עניינים כאלה, שבודקים את האדם אם 
ואני  לי,  וכדו', או מישהו אמר  הוא מאשים את עצמו שהוא איחר 

אמרתי וכו'.
ובספרי מוסר כתבו שצריך לבדוק את עצמו כמה זמן לוקח לו עד 
את  או  הרכבת  את  שמאחר  אחד  יש  משמים,  שזה  אומר  שהוא 
הבנק, הוא רוטן וכועס כמה שעות, וכמה מיני 'אוף' מנשבים מפיו 
לומר  ונזכר  נרגע  והוא  נגמר  הגז  שעות  כמה  לאחר  אך  ומחוטמו, 
יותר,  וזה כפי הנראה היה משמיים... אך המאמין  'באשערט'  שזה 
ייזכר אחר עשר דקות שזה משמים, וכמה שחי באמת באמונה הרי 
ייזכר תוך כדי דיבור שהכל לטובתו, ולא ייצא אפי' חצי 'אוף' מפיו, 
כי הקב"ה עשה ועושה ויעשה לכל המעשים. הוא ברא את העולם 

והוא ממשיך להנהיג את העולם תמיד בכל עת ובכל שעה.

)מתוך 'ממשקה ישראל 'חיי שרה תשע"ט(

הוא  אם  ולכן  כבוד,  עבור  חי  הוא  חייו  כל  שאמר:  למה  לב  שימו 
גלולת  לקחת  יאלץ  שאם  ומאחר  להירדם.  יכול  אינו  הוא  מתבייש 
לתת  מחליט  הוא  פרוטות,  אלו  אי  הענין  לו  יעלה  מהרופא,  שינה 

נדבה, להרגיע את הבושה – ולהצליח לישון במנוחה.
התלמיד  על  משמחה  לרקוד  התחיל  בגיהנום  שעשיו  מסתבר, 

שהצליח להעמיד...
הזוהר הקדוש אומר: "'ואיש תרומות' – דא עשיו". מדי יום ביומו היה 
בא עשיו ליצחק אבינו עם שאלות בהלכות צדקה "ולא עביד מדי" – 
אך לא עשה דבר ומעולם לא נתן פרוטה! יש לו ספריה שלימה של 

שו"ת בהלכות צדקה – והוא אינו נותן!
וכשהוא  ושלך שלי" הולך בעולם,  טיפוס מסוג כזה של "שלי שלי 
אתה  סבור  וכי  לעצמו:  חושב  הוא  טובה  לו  שעושה  בפלוני  נתקל 
שנתת לי משהו? הרי כל מה ששלך שלי הוא! אתה בסך הכל פורע 
כבר  מתי  חלקי...  באופן  ורק  באיחור  עשית  זה  את  וגם  חוב,  כעת 

תשלם את כל מה שמגיע לי?!...
שהם  לדעת,  עלינו  טובה,  שמכירים  ברשעים  נתקלים  כשאנו 
עושים זאת אך ורק משום שהם זקוקים לטובה נוספת... ה"תודה" 
שלהם היא רק הקדמה לעוד בקשה... "לפני חצי שנה בקשתי ממך 

להביע  בפי  מילים  לי  אין  רבות,  לי  עזרת  כספי.  בענין  לי  שתעזור 
את רגשות הכרת הטוב שאני חש בקרב לבי... ואגב, אפשר להיכנס 

אליך הלילה? יש לי דבר נוסף שאני זקוק לו...".
מוח  לו  שיש  מי  אך  גויים,  אודות  כאלו  סיפורים  לשמוע  יותר  קל 
 – משל  רק  הוא  הגוי  הדברים.  מכוונים  למי  היטב  מבין  בקודקדו 

ואנחנו, לדאבוננו, הנמשל...
נוסף. הופיע מולנו  צעדתי פעם ברחובותיה של בני ברק עם אדם 
הגיע  כך  אחר  טוב",  "בוקר  בברכת  אותי  וברך  אותי  שהכיר  אברך 
כשלפתע  קדימה,  עוד  המשכנו  בחיוך.  בירך  הוא  וגם  נוסף  אדם 
הופיע מולנו אדם, וברגע שבו קלט את דמותינו נמלט ועבר לרחוב 
אחר. "כל אלו שקדמוני בשלום – מעולם לא קבלו ממני שום טובה. 
ונמלט, הוא אדם שזכה לקבל ממני הרבה.  אבל אותו אדם שברח 

מרוב הכרת הטוב הוא אינו מסוגל לומר לי בוקר טוב..."
למרבה הצער, זהו המצב כיום. אני מכיר בעלי חסד שהפסיקו לגמול 
חסדים, משום שמשלמים להם רעה תחת טובה, עד כדי כך שהם 
חוששים לעשות טובות. מחובתנו לזכור היטב ענין זה, כדי שחלילה 

לא נלך בדרכם של כפויי הטובה, שהיא דרכו של עשיו הרשע.
)דורש טוב | הגדה של פסח(

קבל את גיליון 'לקראת שבת' ישירות למייל
dirshu@dirshu.co.il :שלח מייל

המשך מעמוד 9 | הגאון רבי בן ציון מוצפי שליט"א

המשך מעמוד 20 | הרב אברהם פוקס

המשך מעמוד 21 | הרה"ח ר' אהרן כהן
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ברמת החיים, לא רוצה לותר על הנאות.
כאשר המצב הכלכלי מתחיל להשתפר, הוא מתחיל להרשות לעצמו 
להוציא יותר. על מה? אם הוא לא בעל מעלה, הוא משדרג את עניני 
הביגוד והאוכל, הריהוט והרכב. בסוף אולי הוא נזכר להעלות קצת 

את רף הצדקה, להחזירו לאותו קו שהיה לפני תחילת הצמצומים.
הרב חיד"א מבאר על דרך צחות: "אני ראשון ואני אחרון", הקב"ה 
אומר, כביכול, אני ראשון בשביל להוריד, לקצץ בתקציבים לצדקה 
ולשאר עניני קדשה. אחר כך, בהשבת המצב אל כנו, עניני קדשה 

אחרונים, "אני אחרון"...

ספר הרב חיד"א, שפעם אחת היה באוניה, וכמעט שטבעה האוניה 
בים הסוער עם כל נוסעיה. בא רב החובל ואמר: "תשמעו, חייבים 
להוריד מהמשא! כל אחד מוכרח לזרוק לים חמשים אחוז מהמטען 

שיש לו, כדי שהאוניה תצליח לעמד בעומס".
היה  לים  שזרק  הראשון  שהדבר  אחד,  אדם  בעיניו  החיד"א  ראה 

התפלין שלו, ה' ישמור.
מהדברים  מהסחורה,  קדם  להוריד  יש  שכמותו!  רוח  וגס  שוטה 
הגשמיים, ורק אחר כך אם יהיה צרך דוחק, להוריד מדברים רוחניים!

)מתוך הספר 'דורש ציון'(

כמה שיותר, בגשמיות וגם ברוחניות, מי לא רוצה לגמור את הש"ס, 
ללמוד את כל השולחן ערוך על ארבעת חלקיו, לקום מוקדם בבוקר 

להספיק עוד משהו לפני התפילה, לחטוף עוד ועוד.
וזה הכלל שצריך לעמוד לפנינו: בחיים, כמו במכס, לא רצים.  כדי 
לקנות מידה טובה, הרגל טוב, או סתם החלטה טובה, צריך לפעול 
אמנם בזריזות אך לא בריצה ללא מחשבה, אלא לפעול במתינות 

ובשיקול דעת.
יעקב אבינו בדרכו ללבן הארמי לישא אשה ולהקים את ביתו – את 
עם ישראל, לכאורה היו לו את כל הסיבות להמשיך בדרכו. אך ברגע 

אחד של 'אפשר שעברתי על מקום שהתפללו אבותי ולא התפללתי 
בו', מה היו תוצאותיו? הארץ אשר אתה שוכב עליה לך אתננה, והיה 
זרעך כעפר הארץ, ופרצת ימה וקדמה וגו', ונברכו בך כל משפחות 

האדמה, ובזרעך, אנוכי עמך, ושמרתיך, והשיבותיך. 
להשיב'  נבהל  'ואינו  אבות:  במסכת  המשנה  דברי  את  תמיד  נזכור 
אל  ולבו  פיו  על  יבהל  ולא  היטב,  בדברים  'ויעיין  יונה  רבנו  ומפרש 
ימהר להוציא דבר עד יהיה ברור כשמש לפניו, והוא מדרך החכמה, 

כי בזה תהיה תשובתו נכונה'.

מתחילת הש"ס...
מה. בתחילת הקיץ אתה משנן את הלימוד ואחרי סוכות אתה ניגש 
בסך  אולי  ולהבין  לקלוט  מנסים  אותו,  קטענו  החומר?  על  למבחן 

הכל ניחן הוא בזיכרון פנומנלי.
עדיין לא סיימתי. היה תורו לקטוע אותנו בחזרה. בחודש האחרון 
כל  עם  תשרי/ניסן  החגים  בחודשי  מדובר  כשכזכור  המבחן,  לפני 
מה שכלול בה, אז בימים ובשעות בהם אני מצליח, אני יושב ולומד 
במהירות מקסימלית שוב את כל החומר, כשיש ימים שבהם זכיתי 

ועברתי על כמאה דף ליום.
מאה דפי גמרא עם פירוש תוספות ליום? נסינו להבין, הרי במחזור 

הנוכחי הוא כבר נבחן גם על תוספות.
האמת, הוא מציין בענוות חן. את זה אני עדיין לא מצליח לעשות. 
מסמן  אני  החודשית  ובחזרה  הראשונים  בלימודים  שכן,  מה  אך 
לעצמי, איזה תוספות צריך ללמוד בפנים את התוס' ואיזה אני יכול 
אני  המהירות,  שבחזרות  כך  והתמצית'  ה'יסוד  את  בקצרה  לסכם 

חוזר רק על הסיכום.
מה אתה משיב לחבר/מכר המתעניין אצלך על הצטרפות לתכנית 

"קניין ש"ס"?
מה לא? הוא מגיב בשטף. נראה שלא-אחת הגיעו אליו שאלות אלו. 
את  בדיוק  זוכרים  שלא  שאף  מדגיש.  הוא  לדעת,  צריך  כל  קודם 
כל הש"ס כולו בעל פה כמו הסיפורים על גדולי ישראל שזכרו את 
שלומדים  אחרי  מקום,  מכל  אך  ביתך...',  יושבי  'אשרי  כמו  הש"ס 

וקונים ידיעה מקפת כל דף גמרא שלומדים מקבל טעם אחר לגמרי, 
החיים  כל  אחר,  פשט  מקבל  השולחן  על  העולה  הלכתי  עניין  כל 
משתנים כשזוכים ומרגישים טעם מיוחד ומתוק בכל ענייני לימוד 

תורתנו הקדושה.
מרוגטשוב,  הגאון  על  מספרים  דבריו.  את  מחדד  הוא  ועוד,  זאת 
בסדר  המובאים  סברות  ומדמה  משווה  היה  הגדול  התורה  שבכוח 
היא.  התורה-אחת  שסברות  בנמקו  וכדומה,  ממונות  לדיני  קדשים 
על כל פנים, לעניינו, אף שאין לנו את היכולת הזו, אך כשזוכים ויש 
לומדים  שאנו  וסוגיא  סברא  כל  הרי  התורה,  ידיעת  של  היקף  לנו 
מקבל טעם ופשט אחר לגמרי המגיע מראיית התמונה בהיקף גדול 

מאוד. מסכם הוא בסיפוק.
הנוקב  הרעיון  את  קודם  הזכרתי  להוסיף.  הוא  מבקש  לסיום 
ששמעתי ממו"ר רבי צבי מאיר זילברברג שליט"א, שהבעיה הוא, 
שאנו לא מעריכים מספיק את כוחותינו, לכך לצערנו רבים באמת 

לא זוכים להתקדם ולהספיק מה שהיו יכולים...
פשוט...  צריך  יוקד.  בלהב  הוא  מעביר  להעיד.  יכולנו  מניסיון, 
להתחיל! להתחיל ולהתקדם אפילו בצעד אחד. אז כבר נראה ונדע, 

כמה עוד אנו יכולים...
בסייעתא דשמיא נעשה ונצליח!

 
 לשליחת תגובות לכותב המאמר, כתבו ל:

a0533185209@gmail.com
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עד אז, לא מסתבר שזה יקרה אי פעם".

מימין ומשמאל דליי מים נוטפים, ובתווך גמרא
בשבת אחת שרר מזג אויר קשה. גשם עז שטף את רחובותיה של 

ירושלים והקור חדר לעצמות.
הוטל על אחד הנכדים ללוות את הסב הגדול מביתו אל בית המדרש 

"תפארת בחורים" לתפילת שבת בבוקר.
עשה הנכד דרך ארוכה מביתו, בקור הגדול ובגשם השוטף, ודימה 
לעצמו את הרגע המיוחל שיגיע לבית הסבא הגדול ויתחמם מעט 

לפני שיצא ללוותו לתפילה.
הגיע אל הבית ולא האמין למראה עיניו. הגג דולף, וכל החדר מלא 
במי גשמים. רבנו יושב בתנוחה נדחקת, מימינו ומשמאלו דליי מים 
להניח  אפשר  שעליה  פינה  רבנו  שמצא  שלאחר  כנראה  נוטפים. 
את הגמרא מבלי שתירטב ותספג במים, סחב בכוחותיו הדלים את 

השולחן הכבד לעבר אותה פינה, ואף עליה הניח דלי נוסף.
והוא גופו היה שרוי בגן עדן....

המחזה היה מבהיל  הנכד התיישב בצד כדי לספוג לתוכו את המחזה 
מקומות  מכמה  תוספותים  של  שלמה  מחרוזת  רבנו  בפי  הגדול. 
קור  מיני  כל  ממיס  מתוכו  מקרין  שהוא  דקדושה  והחום  בש"ס, 

וקרירות שבעולם.
"אין מים אלא תורה" –קיבל באותו רגע משמעות אחרת!

ריכוז מוחלט ואימוץ המחשבה
נכדו, ששהה עמו בביתו בשעות לילה, מגולל בפנינו חוויה אחת מני 

רבות:
לימודו עם  צורת  לימודו המתוק.  לשמוע את  רגיל  הייתי  לילה  כל 
עצמו דומה ללימוד עם חברותא, שואל לעצמו, משיב לעצמו ואף 

נותן לעצמו ציונים.
לילה  אחד באמצע הלימוד נשתתק לפתע קולו.

הגעתי לחדרו ועמדתי מן הצד לראות את פשר הדבר.
רבנו היה רכון על ספר חידושי הרשב"א, קרא את המילים פעם אחר 

פעם מן הסתם היה זה רשב"א קשה במיוחד.
לאחר מכן ראיתיו בתנוחת הריכוז המפורסמת שלו. הוא היטה את ראשו 

אל הצד, כיווץ את פניו פיו פעור, עיניו סגורות, שריגי מצחו מתוחים...
עניין אותי לראות כמה זמן אפשר להיות בתנוחה כזאת וכמה זמן 

הוא מסוגל להתרכז במחשבה אחת.
בו  התבוננתי  והנפלא.  הנהדר  במראה  והתבוננתי  הצד  מן  עמדתי 

ובשעון חליפות...
לא  מריכוזו,  זז  לא  לרגע  תנוחה,  באותה  היה  הוא  לשעתיים  קרוב 

שינה מן התנוחה כדי לתת למחשבה לשבות במקצת...
בדורנו, דור האינסטנט- הדור שהתרגל שכל דבר חייב להצליח בו 
תמימה  לדקה  אף  מוחם  את  לרכז  מתקשים  שבניו  הדור  במקום, 
אחת  במחשבה  להתרכז  שמסוגל  משהו  שקיים  להאמין  קשה   –

שעתיים תמימות , ודאי לא בעוצמה כזאת.
הוא  פניו...  נהרו  שעתיים  במשך  והריכוז  המחשבה  אימוץ  לאחר 
לא  אולי  לך?  "מנין  השואל:  ישאל  אם  הרשב"א  את  להבין  הצליח 

היה מסוגל להתרכז יותר ועצר באמצע?"- התשובה לכך פשוטה:
רבינו למד עם עצמו כמו עם חברותא, וכשהיה לו מהלך חדש הוא היה 
מציין לעצמו בקול כביכול יושב חברותא לצדו והוא מציין זאת בפניו.

לאחר שגמר לרכז את המחשבות, שמעתיו אומר לעצמו:" נו, דאס 
איז וייזט אויס דער גוטער פשט )"זהו כנראה הפשט הנכון"(.

– מחזה של אימוץ המחשבה בשיא  את המחזה הזה קשה לשכוח 
אתנחתא  שום  לקחת  מבלי  תמימות,  שעתיים  במשך  הריכוז 

באמצע.
)מתוך הספר גדולה שימושה(

המתנהלת שם, ועל כוונתם בהזמנה זו.
השבת המדוברת פרשה כנפיה, והעיר לבשה חג לקראת בואו של 
למערכת  הרבי  התוודע  השבת  יום  בבוקר  מאוסטרובצא.  הרבי 
לעיר  הזמנתו  שסיבת  והבין  בעיר,  המתחוללת  המתוחה  הבחירות 
היא כדי לעודד את הצלחת תלמידו בבחירות הקרבות. הרבי שמר 

את הדברים בלבו ולא אמר דבר.
של  תלמידו  המתמודד  הרב  כמתוכנן  מסר  הצהרים,  אחר  בשבת 
משתתף  ורבו  כשמורו  הגורלית,  הדרשה  את  מאוסטרובצא  הרבי 

בדרשה, וחולק לו בכך כבוד וגדולה.
לאחר הדרשה שוחחו ביניהם התלמידים, ואחד אמר לחבירו: "אני 
הדרשה  את  מסר  הרי  הוא  בבחירות,  ינצח  שלנו  שהמועמד  בטוח 
 – נפלא כל כך, והצליח לכבוש את לבבות בני העיר, לעומת זאת" 
לא  כלל  הקודמת,  בשבת  שדרש  השני  "המועמד   – הדובר  הוסיף 
הצליח להלהיב את השומעים בדרשתו, וכלל לא התרשמו ממנו". 

הרבי שמע את שיחת תלמידיו, ולא הגיב כלום.
במוצאי שבת באו התלמידים להודות לרבם על השבת המרוממת 
הבחירות,  למערכת  נחשף  שכבר  שידעו  וכיון  במחיצתו,  זכו  לה 
להם  ציפתה  אז  או  תלמידו.  להצלחת  ברכתו  את  ממנו  ביקשו 
הפתעה, תשובתו היכתה אותם בהלם, וכך הוא אמר: "בטוח אני כי 
תלמידי לא יבחר לרבנות העיר, המועמד השני הוא יבחר לתפקיד 
המשיך  והרבי  פניהם,  על  היטב  ניכרה  התלמידים  תדהמת  הרם". 
המועמד  של  בקלונו  מתכבדים  שאתם  שמעתי  "כאשר  והסביר: 
השני, ידעתי שהמועמד שלכם לא יבחר, ביזוי תלמידי חכמים, עוון 

גדול הוא! ואין הצלחה למי שמתנהג כך!"
הרבות  ההשתדלויות  אף  ועל  וההשערות,  התחזיות  כל  כנגד  ואכן, 
שעשו תלמידי הרבי מאוסטרובצא, המועמד השני נבחר לרבנות העיר.

 לשליחת תגובות לכותב הטור הרב ישראל ליוש, כתבו ל: 
israel.layosh@gmail.com
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במהלך השבת, האם מותר 
לצאת ממנו?

''וַיִּפְגַּע בַּמָּקוֹם וַיָּלֶן שָׁם'' )בראשית כ"ח, י"א(

מובא בחז"ל )ברכות כו:( ש'ויפגע' זה לשון תפילה, 
ומכאן שיעקב אבינו תיקן תפילת ערבית. 

וכותב החתם סופר שהיום שיעקב אבינו הגיע להר 
זו  ערבית  תפילת  וא"כ   , שבת  בערב  היה  המוריה 

היתה תפילת ליל שבת.
)כט,א(  בהמשך  שנאמר  מה  שלפי"ז  שם  וממשיך 
זה ביום  קֶדֶם, היה  בְנֵי  אַרְצָה  וַיֵּלֶךְ  רַגְלָיו  יַעֲקֹב  וַיִּשָּׂא 

השבת, וכיצד הלך בשבת מחוץ לתחום.
שאין  וכיון   , המפורש  שם  ע"י  קפץ  שיעקב  אלא 
לו  היה  לא  לכן  טפחים,  מעשרה  למעלה  תחומין 

איסור ללכת חוץ לתחום, ע"כ.
מעשרה,  למעלה  תחומין  אין  אם  שאף  להעיר  ויש 
יש  מיל  מי"ב  יותר  של  מרחק  העובר  לגבי  אולם 
שם  ע"י  הדרך  בקפיצת  עבר  אם  אף  להחמיר 
א'(  סעי'  ת"ד  סי'  )או"ח  ברמ"א  כמבואר  המפורש, 
וז"ל: מיהו אם היה הולך בדרך זה או ע"י קפיצת שם 
למ"ד  לחומרא  אזלינן  מיל  לי"ב  חוץ  מיל  י"ב  מתוך 

תחומין י"ב מיל הוי דאורייתא.
וכאן אמנם יעקב קפץ ע"י שם המפורש, אולם מהר 
המוריה עד ארץ בני קדם, הוי בוודאי יותר מי"ב מיל, 

והו"ל להחמיר בזה, וצ"ע.

פמ"ה  זצ"ל  בלויא  )להגר"י  שבת  נתיבות  בס'  וראה 
סעי' ט"ו( לגבי יציאה ממטוס שהגיע בשבת ממרחק 
של יותר מי"ב מיל, שזה דומה למקרה של קפיצה ע"י 
שם למעלה מעשרה ויותר מי"ב מיל, שיש להחמיר 

ולא לצאת מהמטוס כל השבת.
)להגר"י  ישראל  בית  בס'  כתב  החת"ס  דברי  ע"פ 
טויסיג זצ"ל עמ' קנ"ז בשם בנו(  שמכאן רמז וסמך 
למנהגם של ישראל לעשות מי שברך ולנדור לצרכי 
וכן  השבת  ביום  התורה  קריאת  בשעת  הכנסת  בית 
הישיבות  לטובות  דרשות  ולדרוש  מגביות  לערוך 

בש"ק קודם קריאת התורה. 
שכב  ושם  שבת,  בליל  היה  במקום  שויפגע  שכיון 
'וישכם  יח(  פסוק  )בסמוך  שכתוב  מה  א"כ  לישון, 
יערב בבוקר' היה זה בבוקרו של יום השבת ואז נדר 

נדר, כמ"ש )פסוק כ'( וידר יעקב נדר וכו'.

מדוע לא מצאנו בתורה שנפתר חלומו של יעקב?
ויחלום והנה סלם מצב ארצה וראשו מגיע השמימה והנה מלאכי ד' עולים ויורדים בו )בראשית כ"ח, י"ב(

מובא  פכ"ח,יב(  )בראשית  זוטרתא  בפסיקתא 
יוסף,  חלום  יעקב,  )חלום  חלומות  ז'  יש  שבתנ"ך 
האופים,  ושר  המשקים  שר  חלום  פרעה,  חלום 
חלום  מדין,  במחנה  המתהפך  השעורים  צליל  חלום 
חוץ  נפתרו,  ששה  ומתוכם  דניאל(  חלום  נבוכדנצר, 
ראשון  הוא  זה  שחלום  ואע"פ  יעקב,  של   מחלומו 

לכל החלומות.
וכ' שם, ללמדך כי החלום הזה פתרונו נמצא בתורה 
כי על מתן תורה  והוא נבואה, ולפיכך אין לו פתרון, 

היה חלום זה.
שנאמר "ויחלום והנה סולם מוצב ארצה", רבנן פתרין 
ליה בסיני, והנה "סלם" זה "סיני", )"סלם" בגימטריא 
"ויתיצבו  130( "מוצב ארצה" כענין שנאמר   – "סיני" 
כענין  השמימה"  מגיע  "וראשו  ההר",  בתחתית 
"והנה  השמים",  לב  עד  באש  בוער  "וההר  שנאמר 
ויורדים"  "עולים  ואהרן,  משה  זה  אלהים"  מלאכי 
"וירד  האלהים",  אל  עלה  "ומשה  שנאמר  כענין 

משה" "ויעל משה".

המשך מעמוד 1 |  מרן הגרי"ש אלישיב זיע"א

המשך מעמוד 25 |  הרב ישראל ליוש
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 מה מותר להוציא מהבית בשעת שריפה בשבת?
 האם מותר לכתוב דברי תורה בכל שפה שהיא ובכל מקום?

 האם 'גרמא' בשבת מותרת לצורך מניעת הפסד ממון?

הוצאת חפצים מהבית בשעת שריפה בשבת
חכמינו ז"ל התירו להוציא מבית שפרצה בו שריפה בשבת, 	 

מזון הנדרש לשלוש סעודות. ודין זה הוא כאשר מוציאים 

ניתן להוציא  ויותר, אבל בכלי אחד,  את המזון בשני כלים 

כל כמוּת שהיא. 

בנוסף על ההיתר הנ"ל להוציא מזון לשלוש סעודות, מותר 	 

הכלים  כל  את  בשבת  שריפה  בו  שפרצה  מבית  להוציא 

והבגדים הנדרשים עד לסוף השבת. ובדרך לבישה – מותר 

להוציא את כל בגדיו.

כאמוּר, אדם שפרצה שריפה בביתו בשבת, רשאי להוציא 	 

מזון וחפצים הנצרכים לו לשבת בלבד. אולם, אנשים אחרים 

שאינם מבני הבית, יתכן שרשאים להוציא עבורו מביתו ככל 

שיחפצו.

בהמשך לאמוּר: יש אומרים שלחצר פרטית של בית זה, או 	 

לתוך בית אחר, מותר להעביר כל חפץ שהוא. ויש חולקים.

כתיבת התורה שבכתב ושבעל פה
את 	  והן  שבכתב  התורה  את  הן  לכתוב  התירו  ז"ל  חכמינו 

ובכל דבר, דהיינו  התורה שבעל פה, בכל לשון, בכל כתָב, 

אפילו שלא בדיו, ושלא על גבי קלף. 

בהמשך לאמוּר – מכיון שההיתר הוא רק כדי 'עת לעשות 	 

לה'', מותר לכתוב דברי תורה או ברכות רק בלשון ובכתָב 

שישראל שבאותו מקום בקיאים בו.

תנ"ך 	  בספרי  ילמדו  שלא  ראוי  הקודש,  בלשון  הבקיאים 

שאינם בלשון הקודש; ויש אומרים שכאשר מדובר בספרים 

מודפסים, מותר לכתחילה ללמוד בהם.

שמירת ספרי קודש וגניזתם
פה 	  שבעל  תורה  והן  שבכתב,  תורה  הן  הקודש,  ספרי  כל 

ולהצילם  לשומרם  חובה   – לכותבם  מותר  אשר   – וברכות 

מכל נזק, ובתוֹם השימוש בהם טעונים גניזה.

וכך 	  גניזה.  ספרי קודש שבלו ונמחק מהם הכתָב – טעונים 

ובלתי  מטושטש  בכתב  שנכתבו  קדושה  בדברי  גם  הדין 

תמונה  בה  שמופיעה  פרסומת  מודעת  וכגון  כלל;  קריא 

מטושטשת של דברי תורה.

מודפסים 	  וגמרא  משנה  ספרי  דהיינו  קודש,  ספרי  הרואה 

וכיוצא בהם, וכל שכן ספרי תנ"ך הכתובים בדיו על גבי קלף, 

עליו   – מים  הצפת  כגון   – נזק  בסכנת  הנתונים  תפילין,  וכן 

להצילם.

בעת כריכת ספר, חותכים את גליונות הדפוס, ונותרים חֶלקי 	 

אינם טעונים  וניירות אלו  חָלָק שהיו מחוברים לספר;  נייר 

גניזה, כי הרי זה כאילו התנו מראש שלא תהיה בהם קדושה.

פעולות שהותרו בשבת לצורך מניעת הפסד ממון
'גרמא' 	   – הגורם למלאכה שתֵּעשה מאליה  עשיית מעשה 

– מותרת בשבת מדאורייתא, ואסורה מדרבנן, אך התירוה 

לצורך מניעת הפסד ממון.

לצורך מניעת הפסד ממון, מותר לשפוך בשבת מים סביבות 	 

אֵש, שבהגיע האש אליהם יכבוהָ; או להעמיד כלים מלאים 

מים שבהגיע האש אליהם יתבקעו מהחום, והמים יישפכו 

ויכבו את האש.

יש מתירים, לצורך מניעת הפסד ממון מרובה – להניח חפץ 	 

המותר בטלטול על גבי המוקצה, ולטלטלו כביכול אגב חפץ 

ההיתר.

מלאכה 	  לעשות  בנו  על  לצוות  לאב  מדאורייתא  אסור 

האסורה בשבת, ואף אם הילד טרם הגיע לגיל חינוך ואינו 

חייב במצוות אפילו מדרבנן.

סיכום 
שבועי 

ב'דף יומי 
בהלכה'


